| SIDECT

Il SEMANA DE INTEGRAGAO DISCENTE
DO PPGECT

CADERNO DE RESUMOS

Anabel Raicik
Beatriz Biagini
Tierre Ortiz Anchieta
(Orgs.)

26 de fevereiro a 2 de marco de 2018
Floriandpolis, SC



ISBN: 978-85-45535-88-1

Ce
M"TT @W

CADERNO DE RESUMOS
Il SIDECT

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
26 de fevereiro a 2 de margo de 2018
Floriandpolis, SC



Como citar:

Caderno de Resumos no todo:

RAICIK, A.; BIAGINI, B.; ANCHIETA, T. O. (Orgs.). Il SIDECT:
caderno de resumos. Florianépolis: PPGECT/UFSC, 2019.

Resumos individuais:

SOBRENOME, NOME AUTOR. Titulo: subtitulo. In: RAICIK, A.;
BIAGINI, B.; ANCHIETA, T. O. (Orgs.). Il SIDECT: caderno de
resumos. Florianépolis: PPGECT/UFSC, 2019. p. YY.

Catalogacdo na fonte pela Biblioteca Universitaria dan
Universidade Federal de Santa Catarina

5471s= Semana de Integracio Discente do FPPGECT (2.
2018 : Floriandgpeolis, SC).
[Anais do] II SIDECT [recursce eletrdSnico]

cadernc de resumos / crganizadores, RAnabel

Raicik, Beatriz Biagini, Tierre Ortiz Anchieta. -

Dados eletrdnicos. - Florianépelis : PPGECT/UFSC,
2019.
Be p. : tabs.

Evento realizado na Universidade Federal de

Santa Catarina, no periodo de 26 de fevereiro
de marco de 2018,
E-book (PDF)

a £

Disponivel em: <http://sidect.paginas.ufsc.brc/>

ISEN 97B-B5-45535-BEB-1

1. Educagdo - Congressos. 2. Ciéncias -
Educagdec. I. Raicik, Anabel. II. Biagini,

Beatriz. III. Anchieta, Tierre QOrtiz. IV. Titulo.

CcDhU:

37




Universidade Federal de Santa
Catarina

Reitor: Ubaldo Cesar Balthazar (pro
tempore)

Vice-reitora: Alacogue Lorenzini
Erdmann

Programa de Pds-Graduagcao em
Educacdo Cientifica e Tecnoldgica
Coordenador: José Francisco Custddio
Filho

Sub-Coordenador: David Antonio da
Costa

Comisséo Organizadora

Adriano Fagundes (Doutorado-2015)
Anabel Cardoso Raicik (Doutorado-
2015)

Beatriz Biagini (Doutorado-2016)
Maiara Elis Lunkes (Mestrado-2017)
Mariana Barbosa De Amorim
(Mestrado-2017)

Nicolle Ruppenthal (Mestrado-2017)
Tierre Ortiz Anchieta (Mestrado-2017)

Monitores

Adriano Fagundes (Doutorado-2015)
Alice Stephanie Tapia Sartori
(Doutorado-2015)

Anabel Cardoso Raicik (Doutorado-
2015)

Beatriz Biagini (Doutorado-2016)
Diego Soares Amorim (Mestrado-
2017)

Maiara Elis Lunkes (Mestrado-2017)
Mariana Barbosa De Amorim
(Mestrado-2017)

Nicolle Ruppenthal (Mestrado-2017)
Tierre Ortiz Anchieta (Mestrado-2017)

Diagramacéo

Capa e conteudo: Tierre Ortiz Anchieta
Revisdo: Beatriz Biagini e Anabel
Cardoso Raicik

Apoio da Secretaria do PPGECT
Leonardo Borges da Silva Martins
Rodrigo Garcia

Agradecimentos

Adriana Mohr (UFSC)

José Francisco Custodio Filho (UFSC)
David Antonio da Costa (UFSC)

Fabio Peres Gongalves (UFSC)
Regina Célia Grando (UFSC)

Mariana Brasil Ramos (UFSC)
Patricia Montanari Giraldi (UFSC)
Everaldo Silveira (UFSC)

Guilherme Wagner (UFSC)

Programa de Pds-Graduagdo em Educacgéo Cientifica e Tecnolégica
Universidade Federal de Santa Catarina / Centro de Ciéncias Fisicas e Matematicas
Blocos Modulados - Corredor B, Sala 1, Campus Universitario Trindade
CEP 88040-900 Florianépolis — SC
(48) 3721-4181 /sidectppgect@gmail.com



SUMARIO

PROGRAMACAO 5
APRESENTACAO 7
COMUNICAGOES CIENTIFICAS 10
SESSAO 1: Formagio de Professores e EducagioMatematica 11

eExercicios em/de formagdo com professores mobilizados pela
representacdo geométrica e visualizagao 12

*A abordagem de Interpretacdo Global no ensino e na aprendizagem
das superficies quadricas 13

*0 jogo das operacdes semidticas na aprendizagem da integral no
calculo de area 14

eAlfabetizagdo matematica na perspectiva do PNAIC: experiéncias
exitosas e modelagem em educagdao matematica - pontos de
encontro 15

SESSAO 2: Historia, Filosofia, Epistemologia e Sociologia das Ciéncias
18
eEscolhas tedricas em querelas cientificas: uma perspectiva kuhniana

19

eFleck nas pesquisas de mestrado e doutorado: diferentes usos e
contextos 20

SESSAO 3: Historia, Filosofia, Epistemologia e Sociologia das Ciéncias e

Educacdo em Espagos Nao-Formais e Divulgagao Cientifica 22
eEducacdo financeira na disciplina de matematica: consideragdes
sobre Brasil e Portugal 23



file:///E:/resumo%20inteiro%20sidect%201%20-%20Copia.docx%23_Toc7803710

¢ A disciplina de desenho como suporte as industrias em Santa
Catarina 24

eDiscussodes filosoficas a partir dos nimeros primos 26

*As ciéncias naturais nas pdaginas do periddico operdrio “o
cosmopolita” (1916-1917) 27

SESSAO 4: Metodologia de Pesquisa e Educagdo e Tecnologias 29
ePotencialidades dos diagramas V como ferramentas para

planificacdo de investigagcGes 30

eContribuigcdes das Cientometria para a Pesquisa em Ensino de
Ciéncias 31

eEducacdo Cientifica e Educacgdo Tecnoldgica: a identificacdo de
relagGes a partir de atividades pedagdgicas com robdtica educativa32

eRefletindo a educacdo cientifica e tecnolégica na
contemporaneidade, instigada pela personagem “Mafalda” 33

SESSAO 5: Politicas Educacionais e Género, Sexualidade e Educa¢do 35
eMudancas no PNLD: relacdes com a BNCC e implicagOes na

educacdo basica 36

eEducacao sexual: mas qual? 37

*0 Pacto Nacional pelo Fortalecimento do Ensino Médio em Santa
Catarina 38

*As contribuigGes da teoria critica para a educagao contemporanea:
um olhar a partir de Adorno e Horkheimer 40

SESSAO 6: Alfabetizac3o Cientifica e Tecnolégica, e Ciéncia, Tecnologia
e Sociedade 42
eDrogas psicoativas e Educa¢do em Ciéncias 43




e A politica cientifica e tecnoldgica e seus entraves ao
desenvolvimento de tecnologias sociais 44

oA estrutura e organizagdo do Programa Saude na Escola:
aproximacdes e distanciamentos com os tipos de Educagdo em Saude

46
*0 conceito de educagdo tecnoldgica na Educagdo Profissional
brasileira: reflexdes iniciais 48
SESSAO 7: Formagdo de professores 50
eCrengas educacionais de professores formadores de Ciéncias da
Natureza e Matematica 51

eUm instrumento para avaliar a formagdo dos egressos licenciados

da UFFS: o curso de Ciéncias Biolégicas como estudo de caso 52
eFormacao docente permanente: a saida é coletiva? 54

eFeiras de matematica como espacgo para a formagdo continuada de
professores 55

SESSAO 8: Educa¢io Matematica 57
eAvaliacdo nacional do rendimento escolar (ANRESC) - Prova Brasil:

proposta de um novo modelo utilizando descritores 58

eEnunciados sobre a educagdo de jovens e adultos e seus efeitos de
verdade na/para a educa¢do matematica 59

e|lusGes da matematica financeira: um olhar a partir da educagdo
matematica critica 60

SESSAO 9: Ciéncia Politica e Educagdo para as Relag¢des Etnico Raciais
62
oA tolice da inteligéncia brasileira por Jessé de Souza 63




*0 conceito bioldgico de raga no contexto da educagdo para as

relagGes étnico-raciais 64

SESSAO 10: Linguagem, Discurso, Leitura e Escrita no Ensino de

Ciéncias e Ensino e Aprendizagem 66
eDiscursos da Ciéncia e da Tecnologia nos Canais de Video do
YouTube 67

*As potencialidades de tdpicos de ficgao cientifica para a educagao

em ciéncias 68
eMetdfora e construgdo de conhecimento cientifico 70
SESSAO 11: Formagio de professores/ Educa¢do do Campo 73

eReestruturacao curricular na perspectiva da abordagem temdtica:
reflexos na aprendizagem escolar 74

*As pesquisas sobre trabalho docente: caracterizagdo de estudos
publicados em Periédicos Nacionais 75

ePerspectivas da pratica docente no ensino da Linguagem Grafico-
Visual (LGV) aos alunos com deficiéncia visual para intervencao
educacional nessa realidade 77

eEducacao Popular Camponesa e Tecnologia Social: uma leitura em
Timor-Leste 78

iNDICE REMISSIVO 80




PROGRAMACAO

Segunda-feira Terca-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
(26/02/18) (27/02/18) (28/02/18) (01/03/18) (02/03/18)
8h 9h - Comunicagée Comunicagée Palestra 4 Palestra 6
Credenciamen s Cientificas s Cientificas “Contribuicdes “Relagées
to SESSAO 2 SESSAO 5 das Tecnologias entre Ciéncia
(Auditdrio EFI) | Historia, Politicas Digitais de e Literatura:
Filosofia, Educacionais Informagdo para contribuigées
Epistemologia e Género, a Formagdo para o ensino
e Sociologia Sexualidade e Permanente” de ciéncias”
das Ciéncias Educacédo Professor Dr. Prof. Dr.
(Auditério (Auditério André Ary Marcelo
EFI) EFI1) Leonel Pimentel da
(PPGEMEF/UFS Silveira (UEM)
M e UFSC) (Auditério
(Auditério EFI) EFI1)
9h3 Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break
0
10h Abertura e Comunicagée Assembleia Comunicagées Comunicagée
Recepgdo dos s Cientificas discente Cientificas s Cientificas
Discentes SESSAO 3 (Auditério SESSAO 7 SESSAO 9
(Auditério EFI) | Historia, EFI) Formagdo de Ciéncia
Apresentagdo Filosofia, professores Politica e
do PPGECT Epistemologia (Auditorio EFI) Educacdo
Prof. Dr. José e Sociologia para as
Francisco das Ciéncias e Relagdes
Custddio Filho Educagdo em Etnico Raciais
(UFSC) Espagos N&o- (Auditério
Formais e EFI1)
Divulgagdo
Cientifica
(Auditério
EFI)
12h | ALMOCO ALMOCO ALMOCO ALMOCO ALMOCO

I SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco

Pagina 5




14h Palestra 1 Palestra 2 Palestra 3 Palestra 5 Comunicagdes
“Rumos e desafios “O Papel da “Publicagoes em “Leituras sobre Cientificas
da pesquisa no Teoria e do Educagdo em Ciéncia, SESSAO 10
Brasil: O caso da Meétodo na Ciéncias: o pldgio Tecnologia e Linguagem,
formagdo do Pesquisa em e outras Sociedade na Discurso,
professor que Educagdo consideragbes” formagdo de Leitura e
ensina Cientifica e Prof. Dr. Fabio professores” Escrita no
matemdtica Matemdtica” Peres Gongalves Prof. Dra. Ensino de
(PEM)” Prof. Dr. Jonei (UFSC) Bethania Ciéncias —
Prof. Dr. Dario Cerqueira (Auditério EFI) Medeiros Ensino e
Fiorentini Barbosa (UFBA) Geremias (UFV) Aprendizagem
(Auditério EFI1) (Auditério EFI1) (Auditério EFI) (Auditério

EFI)

15h3 Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break

0

16h Comunicagées Comunicagées Comunicagées Comunicagoes Comunicagées

Cientificas
SESSAO 1
Formagdo de
Professores e
Educagdo
Matemdtica
(Auditdrio EFI)

Cientificas
SESSAO 4
Metodologia de
Pesquisa e
Educagdo e
Tecnologias
(Auditdrio EFI)

Cientificas
SESSAO 6
Alfabetizagdo
Cientifica e
Tecnoldgica, e
Ciéncia,
Tecnologia e
Sociedade
(Auditdrio EFI)

Cientificas
SESSAO 8
Educagdo
Matematica
(Auditério EFI)

Cientificas
SESSAO 11
Formagdo de
professores e
Educagdo do
Campo
(Auditério
EFI)

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo

Pagina 6




APRESENTACAO

A |l Semana de Integragao Discente do Programa de
Pos-Graduacdo em Educacdo Cientifica e Tecnoldgica
(SIDECT) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
foi realizada entre os dias 26 de fevereiro e 02 de margo de
2018, na cidade de Floriandpolis. Como uma iniciativa da
Comissao de Seminarios Discentes dos cursos de mestrado
e doutorado, o evento contou com a participacdo de 110
inscritos, entre eles doutorandos, mestrandos, docentes e
alunos de graduacao.

Visando, assim como em sua primeira edicdo, a
discussdo e reflexdo de temas atuais nas pesquisas em
Ensino de Ciéncias e Matematica, através da interacao
entre discentes e sua aproximagdao com docentes da area, a
programag¢ao contou com sessbes de comunicagdes
cientificas e palestras com convidados de diferentes
universidades do pais. Além de propiciar uma semana de
integracdo, literalmente, o evento acolheu alunos recém-
admitidos no Programa de Pds-Graduacao em Educacao
Cientifica e Tecnoldgica (PPGECT), apresentando, aos
mesmos, 0s grupos de pesquisa e suas respectivas linhas no
Programa. Na abertura do evento, o atual coordenador do
programa, o professor doutor José Francisco Custddio Filho,

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 7



proferiu a palestra “Apresentacdo do PPGECT” com o
intuito de, igualmente como a Comissao de Seminarios,
recepcionar os novos pesquisadores em formacao.

As sessOes foram organizadas de forma a propiciar a
maior participacdo dos sujeitos inscritos no evento, desta
forma, elas ndo ocorreram paralelamente. Com base na
diversidade de linhas de pesquisa dos discentes do
programa, refletida nos resumos expandidos inscritos, 38
trabalhos foram apresentados em onze Comunicagdes
Cientificas, organizadas conforme o quadro a seguir:

Linhastemdticas das Resumossubmetidos
ComunicagdesCientificas e apresentados
Formagdo de Professores e Educagdo 4
Matemdtica
Historia, Filosofia, Epistemologia e 2
Sociologia das Ciéncias
Historia, Filosofia, Epistemologia e 4

Sociologia das Ciéncias e Educagéo em
Espacos Ndo-Formais e Divulgagcdo
Cientifica

Metodologia de Pesquisa e Educagdo e 4
Tecnologias

Metodologia de Pesquisa e Educag¢do e 4
Tecnologias

Metodologia de Pesquisa e Educag¢do e 4
Tecnologias

Formagdo de Professores

Educagdo Matemadtica

Ciéncia Politica e Educagéo para as

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 8



Relagées Etnico-Raciais

Linguagem, Discurso, Leitura e Escrita no 3
Ensino de Ciéncias e Ensino e
Aprendizagem

Formagdo de Professores e Educagdo do 4
Campo

O Caderno de Resumos da Il SIDECT, indo ao
encontro do primeiro, traz os resumos das 39
apresentacdes discentes proferidas durante a semana.
Tenciona-se que o evento, a partir de sua consolidacdo, seja
anual. A expectativa da Comissdo de Seminarios é de que as
discussdbes de pesquisas em andamento, entre
pesquisadores em formacdo e pares da area, continuem
contribuindo para a reflexdo e criticidade do cenario
educacional nos dias de hoje.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 9



COMUNICACOES
CIENTIFICAS

Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 10



SESSAO 1: FORMACAO DE
PROFESSORES E EDUCACAO
MATEMATICA

Data: 26 de fevereiro
Hordrio: 16h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 11



®EXERCIiCIOS EM/DE FORMAGCAO COM PROFESSORES

MOBILIZADOS PELA REPRESENTAGAO GEOMETRICA E
VISUALIZACAO

Jussara Brigo

Doutorado 2016

Nesse seminario apresentaremos o objeto de investigacdo e as
motivacdes de uma pesquisa de doutorado junto a forma/cdo
continuada de professores que ensinam Matematica nos anos iniciais
do Ensino Fundamental. Nas ultimas décadas, o sistema educacional
brasileiro sofreu uma grande expansdo em todos os niveis da Educagdo
Basica o que ocasionou, dentre outras coisas, no aumento do quadro
docente nacional. Particularmente, no que se refere a forma/cdo
continua/da de professores, esta tém sido, ao longo dos ultimos anos,
uma problematica desafiadora e bastante abrangente para os
pesquisadores brasileiros do campo da Educagdao, bem como para os
gestores deste segmento educativo. Ao revisar publicacdes acerca da
forma/cdo de professores é possivel perceber como os pesquisadores
interessados nessa temdtica vém apontando e definindo caminhos,
bem como construindo categorias para caracterizar os saberes
docentes necessdrios a atuagdo. As discussdes levantadas por César
Leite foram “ruidos” para as inquietagdes junto a forma/cdo
continua/da, pois para ele esse espaco deve valorizar a criatividade, a
subjetividade e o desejo para incitar outros modos de pensar e propor a
propria formagdo, afastando-se assim das formagées disciplinadoras
que projetam a “construcdao de um individuo previsto, um sujeito
objetivado”. Entdo, imersa nesse turbilhonamento, problematiza-se o
contexto da forma/c¢do continua/da e descreve-se o modo como
construiu-se mecanismos com fung¢do especial de formar professores
que ensinam Matematica, ou seja, como foi possivel a construcdo de

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 12



uma “maquina” formativa nesse espaco. No entanto, se o espago
formativo é uma mdquina de formar subjetividades é necessario pensar
em “desligar a maquina”. Uma possibilidade para “desprender a
maquina” seria pensar em estratégias e taticas que possam envolver os
professores em/de/formagdo e promover outros modos de se
relacionar com a matemadtica e seus conceitos sem que para isso se
precise seguir um modelo prescrito. Como possibilidade, pretende-se
problematizar uma ideia naturalizada acerca da “relagdo intrinseca”
existente entre os aspectos visuais e a representacdo geométrica. Para
isso, faremos da arte um espago de poténcia. Espago que vem sendo
reinventado pelos trabalhos do Grupo de Estudos Contemporaneo e
Educagdo Matematica (GECEM), a fim de problematizar a relagdo entre
arte e a matematica por meio de aspectos da sua historicidade e da
cultura, tomando como objeto a arquitetura agoriana de Floriandpolis.

®A ABORDAGEM DE INTERPRETACAO GLOBAL NO ENSINO E
NA APRENDIZAGEM DAS SUPERFICIES QUADRICAS

Sérgio Florentino Da Silva

Doutorado 2014

Analisar especificamente graficos de curvas e também de superficies é
uma prdatica recorrente que ndo é exclusividade de pesquisadores e
estudantes da area de Matematica. Do ponto de vista escolar, o estudo
de curvas estd constantemente presente nos ensinos fundamental,
médio e, ainda, em diversos cursos tanto de graduagdo quanto de pds-
graduacgdo. Ja o estudo de superficies geralmente se inicia em diversos
cursos de graduacdo e segue em pds-graduacgdes. O entendimento dos
graficos permite compreender diversas situagdes que sdo tanto internas
gquanto externas a Matematica, tratando-se, portanto, de uma
ferramenta matematica que permite representar diversos fenomenos e
situagOes. Neste seminario, considerando que o tempo didatico é uma
variavel didatica relevante, analisaremos o ensino e a aprendizagem das

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 13



superficies quadricas (ndo cilindricas e ndo degeneradas) na perspectiva
semio-cognitiva da Teoria dos Registros de Representagdes Semidticas
de Raymond Duval, principalmente, no que diz respeito a abordagem
de interpretagdo global de propriedades figurais. Indicamos as
articulagbes semio-cognitivas envolvendo os registros em lingua
natural, cartesiano e simbdlico de maneira explicita, modo ndo
encontrado em livros didaticos consultados. Além dessas articulagdes,
em especial, sugerimos o recurso das interse¢des com planos articulado
a ideia de que os valores visuais dependem ou sdo condicionados ao
conjunto e a combinagdo das unidades significantes simbdlicas da
equacdo correspondente, o que é fundamental para a reconhecimento
dos diferentes casos de quadricas ou de uma quddrica em diferentes
posicGes. Com isso pensamos contribuir ainda mais para o estudo do
reconhecimento das quadricas, acrescentando, com o uso do geogebra,
as reflexdes que permitem que as analises feitas para uma qudadrica em
uma das posi¢des denominada, em livros didaticos, de padrdo poderdo
ser estendidas a essa mesma quadrica em suas outras posicoes.
Veremos que elementos semio-cognitivos discutidos neste trabalho
trazem contribuicdes novas para o estudo da identificagdo das
quadricas dentro da perspectiva do referencial adotado.

e0 JOGO DAS OPERACOES SEMIOTICAS NA APRENDIZAGEM
DA INTEGRAL NO CALCULO DE AREA

Lucia Menoncini

Doutorado 2015 — DINTER

O Calculo Diferencial e Integral ou simplesmente Cdlculo é um dos
componentes curriculares do ensino superior cuja presenca e
importancia se justificam pela contribuicdo a instrumentalizagdo da
formacdo cientifica matematica que possibilita desvelar, analisar e
resolver inUmeros fendmenos que nos rodeiam. Embasado na Teoria
dos Registros de Representacdo Semidtica de Raymond Duval, este
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 14



estudo propGe novos elementos a serem tratados junto ao Calculo
Integral. Nele investigamos como alunos de um curso de Licenciatura
em Matematica utilizam operagGes semidticas na aprendizagem da
integral definida, voltada ao calculo de areas de regides limitadas por
curvas de fungdes polinomiais. A resolugdo de problemas que envolve
areas requer a mobilizagdo de diferentes registros de representacao
semiotica (grafico, figural, em lingua natural e em lingua algébrica,) e
por esta razao a conversdo dos registros precisa ser explorada de modo
gue sejam percebidas e compreendidas as articulagGes existentes entre
as representagdes. De acordo com Duval, a espontaneidade e a rapidez
com que os alunos efetuam as conversdes conduzirdo a coordenagdo
dos registros de representagdo, que por sua vez conduzirda a
compreensdo integral de um contetdo conceitual. O conceito de area é
tratado como uma grandeza geométrica e um atributo intrinseco da
figura em que seu valor numérico ndo é o resultado mais relevante, e
seguindo este entendimento, a equivaléncia de dreas é estudada.
Partindo de elementos da metodologia conhecida como Engenharia
Didatica organizamos uma sequéncia didatica que possibilite ao aluno
realizar conversdes em duplo sentido, tendo o software GeoGebra
como ferramenta dindmica para a explora¢do das representagdes no
registro grafico-geométrico e no registro algébrico. Sabendo que a
conversdao em duplo sentido geralmente ndo é abordada no ensino de
modo geral e em particular no ensino de Célculo, apontamos o caminho
para a sua realizagdo e com isso esperamos contribuir com as pesquisas
gue versam sobre o processo de ensino e de aprendizagem do Calculo
Integral.

® ALFABETIZACAO MATEMATICA NA PERSPECTIVA DO

PNAIC: EXPERIENCIAS EXITOSAS E MODELAGEM EM
EDUCACAO MATEMATICA - PONTOS DE ENCONTRO

José Antonio Gongalves

Mestrado 2017

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 15



Com a formagdo continuada proposta pelo Pacto Nacional pela
Alfabetizagdo na Idade Certa - PNAIC, os professores dos anos iniciais
do Ensino Fundamental foram provocados a (re)pensarem suas praticas
pedagdgicas uma vez que a formagdo os apresentou inumeras
estratégias, metodologias e recursos visando abordagens mais
significativas para as criangas e buscando mais eficiéncia do ponto de
vista do ensino. Diante desse aparato acreditamos que uma parcela
consideravel desses professores se propuseram ao desafio de colocar
em pratica os novos conhecimentos, haja vista as produgdes publicadas,
relatando e apresentando projetos didaticos e sequéncias didaticas,
desenvolvidos com os estudantes, considerados experiéncias exitosas.
Nossa pesquisa serd norteada por uma questdo pertinente uma vez que
os estudantes tiveram a oportunidade de experimentar atividades que
proporcionaram aprendizagens significativas, através de projetos
didaticos e ou sequéncias didaticas ou de ensino, as quais consideraram
o contexto vivido pela crianga como ponto de partida e/ou como
conhecimento prévio e nas quais o aluno teve participacao efetiva na
construcdo do conhecimento desse contexto de formagdo de
professores que propde reflexdo e atualizagdao das praticas pedagdgicas
para um ensino mais eficiente. No tocante ao ensino de Matematica, a
proposta do programa traz a Educagdo Matematica numa perspectiva
que coloca o letramento matematico em evidéncia, nos perguntamos:
Quais aspectos da Modelagem estdo presentes nas praticas de
professores dos anos iniciais participantes do PNAIC/SC?
Desenvolveremos nossos estudos num contexto de 136 relatos de
experiéncias coletados das muitas sequéncias didaticas e projetos
didaticos desenvolvidos ao longo dos ultimos quatro anos no ambito do
PANAIC/SC e que foram organizados por Silveira, et all, e publicados,
em cinco volumes, no ano de 2016. Numa leitura prévia elencamos 89
relatos que apresentam situacdes que envolvem o ensino de
Matemdtica. Faremos uma analise desses relatos. Pretendemos
observar como a Matematica é trabalhada e verificar sua relagdo com a

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 16



modelagem. Queremos investigar se quando se trabalha com projetos
didaticos e/ou sequéncias didaticas e que, se a matemdtica estd
envolvida, esta se desenvolve numa concepgdo de modelagem.
Conforme descreve Caldeira, entendemos a Modelagem em Educagao
Matematica como uma concepgao para o ensino de Matematica, e no
contexto dos anos iniciais do Ensino Fundamental parece tomar forma
nas praticas interdisciplinares propostas nas sequéncias didaticas e
projetos didaticos ou de ensino. Nesse contexto buscaremos autores
que ja escreveram e/ou analisaram projetos didaticos e sequéncias
didaticas que se utilizaram da modelagem em educagdo matematica
como abordagem para o ensino da Matematica para levantar possiveis
semelhangas com os relatos analisados e tentar, além de identificar
quais os aspectos da Modelagem poderdo ser detectados, caracteriza-
los.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 17



SESSAOQ 2: HISTORIA,
FILOSOFIA,
EPISTEMOLOGIA E
SOCIOLOGIA DAS CIENCIAS

Data: 27 de fevereiro
Hordrio: 8h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 18



eESCOLHAS TEORICAS EM QUERELAS CIENTIFICAS: UMA
PERSPECTIVA KUHNIANA
Anabel Cardoso Raicik

Doutorado 2015

A resolucdo de controvérsias cientificas, na escola positivista, esta
normalmente relacionada ao componente empirico da ciéncia. Nessa
perspectiva limitadora, ignora-se debates que sdo puramente tedricos e
distintos valores que podem assumir, igualmente, um papel relevante
para a escolha de teorias. Thomas Kuhn, na década de 1960, apresenta
novas reflexdes sobre a ciéncia, dentre elas, a de que os modos pelos
quais os estudiosos sdo levados a abandonar teorias, ou paradigmas,
em favor de outros envolvem um conjunto de valores epistémicos que
evidenciam boas razoes para a tomada de decisdo. O fisico, historiador
e filésofo da ciéncia exemplifica, pelo menos, cinco deles: precisdo,
consisténcia, simplicidade, fecundidade e abrangéncia. Os valores e
seus juizos atuam de forma distinta; cada escolha tedrica feita por
estudiosos depende, além de critérios compartilhados, de fatores
idiossincraticos que possuem, igualmente, relevancia filosofica. Kuhn
reconhece que toda escolha depende de uma mescla de fatores
objetivos e subjetivos, e isso ndo desvaloriza a ciéncia de forma alguma,
pelo contrdrio, argumenta que esses fatores sdao fundamentais para o
seu desenvolvimento. No ambito do ensino de ciéncias, ndo raro,
acredita-se que as controvérsias sao encerradas por meio de um
experimento crucial que de forma incontestavel e imediata permite a
escolha entre teorias e hipdteses concorrentes. A perpetuagdo do
esteredtipo de que as querelas cientificas sdo, e devem ser, resolvidas
por meio de experimentos é fruto de uma visdo reducionista e
descontextualizada do conhecimento em livros de divulgacao cientifica,
na veiculagdo mididtica da ciéncia (videos, filmes) e, particularmente,
em materiais didaticos e no discurso de professores. Ainda que os
experimentos sejam relevantes e essenciais, eles sdo apenas um dos

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 19



inimeros elementos que permeiam os debates cientificos. Alids, muitas
controvérsias sdo essencialmente tedricas e ndo possuem no centro de
sua disputa o componente empirico. Nesse sentido, esse seminario visa
discutir ponderagdes kuhnianas de forma a propiciar reflexdes acerca
dos possiveis valores envolvidos na escolha tedrica rompendo, dessa
forma, com a visdo limitadora de que o experimento apresenta,
sempre, um papel fulcral.

eFLECK NAS PESQUISAS DE MESTRADO E DOUTORADO:
DIFERENTES USOS E CONTEXTOS

Alayde Ferreira dos Santos e Yohana Taise Hoffmann

Doutorado 2017

Ludwik Fleck (1896-1961), médico judeu que, em sua carreira
profissional, fez investigagdes na linha de estudo referente a
microbiologia, foi professor de faculdades de medicina e diretor de
centros de pesquisa especializados, sediados por laboratdrios situados
em hospitais de grande circulacdo das cidades onde residiu. Além da
sua intensa atividade cientifico-académica na area da medicina, Fleck
desenvolveu alguns trabalhos na area da epistemologia e a primeira
publicagdo em teoria das ciéncias remonta a uma exposicdo
apresentada em 1926, na “Sociedade dos amigos da histéria da
medicina de Lwow”. A epistemologia de Fleck influenciou intelectuais
de diversas areas, dentre eles, o fisico e historiador norte-americano
Thomas Kuhn (1922-1996), que no prefacio da obra A estrutura das
revolugdes cientificas, faz referéncia a sua obra. No livro, A génese e o
desenvolvimento de um fato cientifico (1935), Fleck apresenta uma
recapitulagdo histérica sobre o problema da sifilis, onde mostra que o
conhecimento é o resultado sdcio-histérico de um coletivo e esta
vinculado a fatores sécio-culturais e empiricos. O interessante na
proposta de Fleck, reside no fato de que a mesma pode ser empregada
para o estudo de varios tipos de comunidades e suas interacdes para a
e —
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 20



produgdo do conhecimento cientifico. Neste trabalho nosso objetivo é
trazer alguns estudos que apresentam as categorias fleckianas que vém
sendo utilizadas pelas pesquisas em Educagdo. Em um dos trabalhos, os
pesquisadores Lorenzetti, Muenchen e Slongo apresentam uma
pesquisa detalhada sobre a epistemologia de Fleck utilizada em
programas de pos-graduagdo, de 1990 até 2015. Como resultado,
apresentam oitenta e nove estudos, sendo 49 dissertacOes
desenvolvidas em mestrados académicos (MA), duas dissertagdes
oriundas de mestrados profissionais (MF) e 38 Teses (T) de doutorado,
identificando-se um predominio de dissertagdes em relagdao as teses. A
grande darea de Ciéncias Humanas envolve os programas de Pds-
Graduagdo em Educagdo, Filosofia, Histdria, Psicologia, Sociologia
Politica. Na drea Multidisciplinar estdo cursos voltados ao Ensino, com
destaque para os programas de Educagdo Cientifica e Tecnoldgica,
Ensino de Ciéncias e Matematica, Educagcdo em Ciéncias, Ensino de
Ciéncias, Ensino de Ciéncias e Tecnologia, entre outros. Ja na area de
Ciéncias da Saude estdo os Programas de Saude, Saude Coletiva, Saude
Publica, Enfermagem, Educagdo Fisica, entre outros. O Programa de
Engenharia Ambiental compde a Area das Engenharias. A UFSC foi
apontada como a Instituicdo que apresentou o maior numero de
pesquisas que utilizaram a teoria fleckiana, sendo que das vinculadas ao
PPGECT, os conceitos fleckianos sdo utilizados na area da fisica,
ciéncias, quimica, entre outras areas, e com diferentes abordagens.
Esses resultados revelam a atualidade e a pertinéncia do pensamento
epistemoldgico do autor no sentido de estabelecer parametros para a
pesquisas em geral.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 21



SESSAO 3: HISTORIA,
FILOSOFIA,
EPISTEMOLOGIA E
SOCIOLOGIA DAS CIENCIAS
E EDUCACAO EM ESPACOS
NAO-FORMAIS E
DIVULGACAO CIENTIFICA

Data: 27 de fevereiro
Hordrio: 10h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 22



eEDUCACAO FINANCEIRA NA DISCIPLINA DE MATEMATICA:
CONSIDERAGCOES SOBRE BRASIL E PORTUGAL
Jéssica Ignacio de Souza

Doutorado 2017

A insercdo da educagdo financeira no curriculo da disciplina de
matematica das escolas publicas brasileiras vem sendo citada em
documentos educacionais, como na Base Nacional Curricular Comum, e
defendida por pesquisadores da area. Diante desse cenario, torna-se
importante pensar no que estda sendo proposto ao ensino como
matematica financeira e refletir sobre os modos de colocar esse saber
em pratica na escola. A construgdo de uma histéoria da educagdo
matematica financeira é um projeto de tese em andamento, o qual
busca refletir sobre como se agenciou um campo de emergéncia de um
pensamento financeiro e de uma educagdo financeira, como eram
expressos/ensinados os conhecimentos comerciais financeiros em
outros momentos da histdria e quais as rela¢des de poder envolvidas no
irrompimento desse saber. Apresentarei o resultado de uma pesquisa
bibliografica que realizei utilizando teses e dissertacdes defendidas no
Brasil, disponiveis no Portal da Capes. A partir dos referidos trabalhos
foi possivel constatar elementos como a ideia de que os conhecimentos
financeiros estdo histérica e intimamente ligados a atividade
comerciaria, e que o aprimoramento dos calculos da matematica
comercial e financeira se deu com o surgimento da atividade bancaria;
é recorrente também a defesa de que as modalidades de pagamentos e
investimentos cada vez mais diversificadas tornem urgente a insergdo
da educacdo financeira no curriculo de matemadtica. Outro elemento
gue amplia a centralidade e defesa desse conteudo escolar é a relagao
explicita que se pode estabelecer com as questdes do cotidiano do
aluno. Além do aumento significativo de produgdes académicas que
tratam sobre o assunto, a Organizagdo para a Cooperagdo e

Desenvolvimento Econémico (OCDE) vem publicando diversos

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 23



documentos desde 2003 com orientagBes para a educagdo financeira
da populagdo dos paises filiados, e indica no documento de 2005 que
essa educagdo deve comecar na escola. Diante desse movimento
internacional, proponho apresentar também o caso de Portugal,
incluindo a situacdo atual e os aspectos historicos da educagdo
financeira na disciplina de matematica. Uma investigagdo historica feita
por autores portugueses mostra que topicos de educagdo financeira
eram abordados na formagdo de professores do ensino primario no
século XIX na disciplina de Aritmética, Sistema Legal de Pesos e Medidas
e Nogdes de Algebra, segundo o Regulamento de 1881. Isso ocorreu até
1919, quando deixam de existir disciplinas que continham tdépicos de
educacgado financeira nestes cursos de formagdo. Além disso, a educagdo
financeira esteve presente nas disciplinas de matematica no ensino
secundario, os Liceus, e no Ensino Comercial, como mostram os
programas e os livros didaticos. As agOes atuais em Portugal estdo
sendo desenvolvidas por instituicdes financeiras, pelo Ministério da
Educagdo e por instituicdes de ensino superior. Semelhante ao Brasil,
onde foi criada a Estratégia Nacional de Educagdo Financeira (ENEF) em
2010, em 2011 ocorreu a criagdo do Plano Nacional de Formagdo
Financeira (PNFF). Apresentar o este estudo sobre Portugal possibilita
inspirar reflexdes sobre a investigagdo da histéria da educagdo
financeira na disciplina de matematica no Brasil.

eA DISCIPLINA DE DESENHO COMO SUPORTE AS
INDUSTRIAS EM SANTA CATARINA

ThalineThiesen Kuhn

Doutorado 2015

O presente semindrio tem como objetivo problematizar um enunciado
que é agente e efeito de processos de regulacdo e subjetivacdo no
periodo pds-guerra (1950-1960), em Santa Catarina, a saber: a
disciplina de Desenho é essencial para o desenvolvimento econémico, a
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 24



civilidade e ao progresso, constituindo-se como um saber importante
voltado para preparar os individuos para o trabalho. Para tanto,
analisamos as condig¢des sociais, politicas, culturais e econémicas que
possibilitaram a disciplina de Desenho, no estado de Santa Catarina, a
se constituir como disciplina. Em outras palavras, e numa ampliacdo
desta andlise, propomos, olhar para a disciplina de Desenho como um
acontecimento marcado por forcas em movimento no contexto
brasileiro. Para isso utilizamos, em termos tedrico-metodoldgicos, a
perspectiva arqueogenealdgica, de inspiracdo foucaultiana, para
elaborar uma histdria sobre como a disciplina de Desenho se estruturou
e foi difundida, a partir das orientagcdes educacionais, no estado de
Santa Catarina, em meio a um dispositivo técnico-industrial. A disciplina
de Desenho estava imbricada a um novo projeto nacional, de ordem
politica, econdmica e cultural, constituindo-se essencial para a
formacdo da mao de obra especializada para a industria. Entendemos
que a insergao da disciplina de Desenho como conhecimento necessario
a formagdo do homem estava atrelada as transformagGes decorrentes
do avanco do capitalismo, pela diversificagcdo crescente e constante dos
modos de produgdo. Portanto, a disciplina de Desenho como agente e
efeitos de processos de uma sociedade moderna. Dessa forma,
compreendemos que a disciplina de Desenho ganhou forgca e
visibilidade no século XX. A partir da segunda metade do século XX, o
estado de Santa Catarina norteia sua politica educacional na
perspectiva de universalizar o acesso ao ensino primario, com o
objetivo de formar o cidaddo nacional em sua integralidade intelectual,
fisica, manual, civica e moral. Nesse sentido, a educacgao relacionava-se
com a constru¢do de um novo projeto politico, econédmico e cultural,
onde o individuo deveria ser educado pela escola sob os ideais das luzes
e do progresso. A partir disso é possivel entender o ensino na escola
como uma estratégia atrelada a outros discursos relacionados ao
cendrio catarinense, entre os quais, o desenvolvimento econémico, o
progresso e o cidaddo que respeita a patria. Assim, o discurso politico

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 25



que acompanhou essa medida foi da urgéncia da disciplina de Desenho
como suporte necessario a industria. Em sintese, esta disciplina estava
imbricada ao desejo de integragdo do pais em uma nova economia de
mercado, a um ‘padrao de modernidade’ sustentado pela industria. Por
fim, podemos dizer que o modo de pensar a politica e a economia em
meados do século XX fomentou a constituicao da disciplina de Desenho,
ou seja, uma politica civilizatéria e progressista, que buscava novas
visibilidades em torno das reformas educacionais, devendo ser
universalizada, e que tinha como finalidade formar um individuo na
preparagao para o trabalho e a industria.

eDISCUSSOES FILOSOFICAS A PARTIR DOS NUMEROS PRIMOS
Juliano Espezim Soares Faria
Doutorado 2016

O objetivo desta apresentacdo é o de colocar os colegas de pods-
graduagdo a par do trabalho realizado na disciplina de Fundamentos
Epistemolégicos da Educagdo Cientifica e Tecnoldgica, no qual
proponho uma discusséao filosoéfica sobre o ensino de matematica. Para
alcangar este intento, inicio com uma sucinta apresentagdo do
logicismo, do formalismo e do intuicionismo, escolas que, mesmo
possuindo suas diferengas, estariam vinculadas a uma perspectiva
absolutista da filosofia da matematica. Ao encontro destas, recorro a
analise critica de Imre Lakatos, tomada do livro A Ldgica do
Descobrimento Matematico, a qual problematiza o formalismo,
mostrando, a partir de um exemplo, a férmula de Euler, como este
saber foi desenvolvido de forma nado linear, mostrando um processo
complexo de criagdo de defini¢des e contra-exemplos e que constituiria
o desenvolvimento da matematica. Dado este quadro epistemoldgico e
a luz dos aspectos histéricos que serdo apresentados, bem como, das
assercOes de Peduzzi e Raicik sobre a natureza da ciéncia, sdo feitas
duas consideragdes acerca dos numeros primos. Na primeira delas
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 26



mostro as variagdes conceituais destes nimeros regredindo até a obra
Os Elementos de Euclides. Na segunda, apresento a conjectura de
Goldbach (todo nimero par maior ou igual a 4 pode ser expresso como
soma de dois niUmeros primos), como um resultado que permite uma
discussdo sobre a sustentacdo tedrica da matemdtica. A analise
realizada sobre estes dois aspectos dos numeros primos reforga
algumas das asser¢cdes de Peduzzi e Raicik por permitem perceber,
entre outras coisas, que a matematica ndo é uma teoria definitiva de
regras imutdveis, que se transforma com o passar do tempo, e cuja
dinamica de produgdo de conhecimentos ndo é mondtono ou linear,
mas que esta inserida num processo vivo e criativo. A consideragdo
destes elementos pode permitir ao professor, problematizar os
aspectos neutralizados e naturalizados sobre o ensino da matematica.

eAS CIENCIAS NATURAIS NAS PAGINAS DO PERIODICO
OPERARIO “0 COSMOPOLITA” (1916-1917)

Jodo Gabriel da Costa

Mestrado 2017

“O Cosmopolita” é um jornal publicado entre 1916 e 1918 pelo Centro
Cosmopolita, a Associacdo de Trabalhadores em Hoteis, Restaurantes,
Cafés, Bares e Classes Congéneres do Rio de Janeiro, entidade operaria
influente no sindicalismo do periodo e que editou outros periddicos de
forma intermitente entre 1909 e 1926. Entre as dezenas de edigGes
publicadas no intervalo entre 1916 e 1917, sdo encontrados muitos
textos de carater educacional sobre ciéncias naturais — caracteristica
compartilhada com muitos jornais operdrios da corrente do
Sindicalismo Revolucionario, estimulados nesse periodo principalmente
por militantes anarquistas. A imprensa operaria esta presente desde o
inicio do sindicalismo brasileiro e alcanca seu apice nas primeiras
décadas do século XX, em um contexto de urbanizagdo, consolidagdo do
proletariado, grande carestia popular, forte exploracdo do trabalho e
e —
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 27



avanco nas lutas reivindicativas, incluindo a Greve Geral de 1917 e as
demais greves pela jornada de oito horas. A instrugdao popular era
encarada pelo sindicalismo revolucionario como uma tarefa necessaria
e concomitante as lutas econdmicas, devido a auséncia de um sistema
de educagdo publica abrangente para a classe trabalhadora e ao carater
apassivador identificado nas escolas religiosas ou estatais. Além disso,
varios dos autores anarquistas mais influentes do periodo defenderam
a importancia do conhecimento cientifico para a emancipagao da classe
trabalhadora — alguns a partir de concepgdes cientificistas, outros
criticos ao cientificismo e ao positivismo. A publicagdo desses jornais
era uma das taticas educacionais, junto aos grupos de alfabetizacéo,
grupos de leitura, pegas de teatro, escolas vinculadas aos sindicatos,
etc. O periddico “O Cosmopolita” foi escolhido pela facilidade de acesso
as fontes e por incluir, no periodo indicado, uma frequéncia maior de
textos sobre ciéncias naturais. O seminario ird apresentar uma analise
acerca da quantidade e frequéncia de textos sobre ciéncias naturais; os
temas abordados; as pessoas autoras (ocupacdo, nacionalidade, género
e raca/etnia); além de identificar pistas para interpretar a
intencionalidade politica dessa proposta de educagdo em ciéncias; o
publico visado pelos textos e as concepgdes de ciéncia presentes neles.
Essa pesquisa traz resultados parciais que se inserem em meu projeto
de dissertacdo em andamento, onde outras fontes e questdes também
serdo analisadas, e busca trazer contribuigdes para o campo da Histdria
da Educacdo em Ciéncias e para os debates sobre Divulgacdo Cientifica
no Brasil.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 28



SESSAOQO 4: METODOLOGIA
DE PESQUISA E EDUCACAO
E TECNOLOGIAS

Data: 27 de fevereiro
Hordrio: 16h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 29



ePOTENCIALIDADES DOS DIAGRAMAS \% COMO
FERRAMENTAS PARA PLANIFICACAO DE INVESTIGAGOES
Danielle Nicolodelli Tenfen

Doutorado 2015

Os diagramas V, de forma correlata aos mapas conceituais, tornaram-se
ferramentas conhecidas por contribuir para a organizagio do
conhecimento. Subsidiados pela teoria educacional de David Gowin,
eles constituem alternativas interessantes no planejamento de
disciplinas, na extragdo de informacdes de materiais didaticos e
curriculos, na aprendizagem e também na estruturacdo de
investigagdes. Partindo do pressuposto que o conhecimento é
construido a partir de perguntas, essas foram alocadas pelo autor no
centro dos diagramas V, e estao diretamente relacionadas a eventos ou
objetos a serem estudados — evidentes na base da ferramenta. A
dindmica entre as chamadas questdes focais e eventos (ou objetos) é
moldada por relagdes conceituais e metodoldgicas explicitas,
respectivamente, nos lados esquerdo e direito do diagrama. Em
concordancia com a perspectiva epistemoldgica de que a proposicao de
questdes investigativas ndo é agdo neutra, mas emerge de uma certa
base tedrica do pesquisador, bem como de sua imersdo em uma
comunidade de pesquisa, os elementos conceituais presentes no V
refletem a visdo de mundo do investigador, as crengas mais gerais que
motivam a definicgdo da pergunta de pesquisa e influenciam no
delineamento do estudo. A visdo de mundo soma-se a filosofia, as
teorias, principios, constructos e conceitos que cercam o evento ou
objeto a ser investigado. Os elementos metodoldgicos, por sua vez, sdao
diretamente vinculados ao ato da pesquisa, e consistem em asser¢des
de valor, de conhecimento, transformacdes e registros. No presente
trabalho, intenta-se apresentar as bases educacionais nas quais se
estabelecem os digramas V, explicar suas partes constituintes e
evidenciar, especialmente, as potencialidades dessas ferramentas na

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 30



planificagdo de pesquisas. Concorda-se com Gowin que o processo de
elaboragdo desses diagramas conduz a uma sintese, uma simplificacao
do complexo associado a investigacdo, que permite melhor perceber
sua totalidade bem como seus aspectos mais essenciais. Assim, a
ferramenta pode contribuir para visualizar a coeréncia global da
proposta de pesquisa, bem como tornar claro o que ja é conhecido a
respeito da questdo focal, e o que ainda apresenta potencial para ser
estudado.

eCONTRIBUICOES DAS CIENTOMETRIA PARA A PESQUISA
EM ENSINO DE CIENCIAS

Leonardo Victor Marcelino

Doutorado 2015

A pesquisa documental é parte fundamental da investigagdo em Ensino
de Ciéncias. Entretanto, essa area tem se mantido distante dos recentes
avangos nas Ciéncias da Informagdo, que constrdi e valida modelos para
analisar a producdo dos cientistas. Este seminario objetiva apresentar a
cientometria, ramo das Ciéncias da Informagdo que estuda os temas, a
relevancia e o impacto das produgdes académicas na ciéncia. Focaliza-
se em especial os fundamentos da bibliometria e apresentam-se alguns
softwares de analise cientométrica. Apresenta-se um breve histérico da
area, a fundamentagdo nas trés leis da Bibliometria: Lei de Lotka —
sobre a distribuicdo de produtividade dos autores de uma area; Lei de
Bradford — sobre o grau de especializagdo dos periddicos,
estabelecendo quais representam o nucleo de uma disciplina/assunto;
e a Lei do Elitismo de Price — que permite avaliar a elite de autores de
uma drea, analisar a sua producgao e inferir sobre a constituicdo de um
campo de pesquisa. Em seguida, tratam-se dos recentes conhecimentos
da cientometria, com as estratégias relacionais: as Analises de
Acoplamentos e as Andlises de Coocorréncia. Comenta-se sobre as
possibilidades e limitagdes de um software de analises cientométricas,
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 31



o CiteSpace, que possibilita a andlise de um assunto de pesquisa
temporalmente, indicando as referéncias classicas, as que provocaram
mudangas no campo e as linhas de pesquisa emergentes. Tecem-se
reflexdes sobre as relagbes com a area de Ensino de Ciéncias,
estipulando as possibilidades e limitagdes dessa interagdo. A
cientometria contribui com a validagdo dos critérios que delimitam a
pesquisa documental e funcionam como elemento organizador da
metodologia, indicando estratégias mais adequadas. O principal
limitante, no entanto, é a falta de base de dados organizada em
portugués. Conclui-se que a cientometria se constitui como um campo
de conhecimento que precisa ser mais bem explorado na nossa area de
pesquisa, possibilitando melhor embasar as pesquisas documentais,
principalmente as revisGes de literatura, direcionando os esforgos de
pesquisa para os trabalhos mais relevantes e coerentes com a
investigacao.

eEDUCACAO CIENTIFICA E EDUCACAO TECNOLOGICA: A

IDENTIFICACAO DE RELACOES A PARTIR DE ATIVIDADES
PEDAGOGICAS COM ROBOTICA EDUCATIVA

André Gustavo Schaeffer

Doutorado 2015

O presente trabalho relaciona-se a uma pesquisa que toma por base
investigativa duas consideragdes recorrentes no discurso de professores
e estudantes. Por um lado, professores afirmam que o despreparo do
estudante ao adentrar na educacdo superior dificulta o aprendizado e o
avango em conteldos necessarios as suas futuras praticas profissionais.
Em paralelo a esta constatacdo, estudantes da educacdo basica de
diferentes niveis ndo veem relagdo entre os conteudos curriculares por
eles estudados e o mundo tecnolégico que os cerca. O advento recente
das plataformas livres de prototipagem eletronica, que permitem a
criagdo de projetos de robodtica educativa, trouxe ainda novas

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 32



possibilidades em prol da educagdo tecnolégica, mesmo que
permanegam duvidas quanto a metodologias e ao aprendizado
alcangado em processos pedagégicos mediados por novas tecnologias
digitais de informagdo e comunicagdo. De qualquer maneira, projetos
de robdtica educativa ja fazem parte do curriculo de muitas escolas
particulares, e comegam a se fazer presentes também nas escolas
publicas. Se permanecem duvidas quanto as relagdes entre contetdos e
tecnologias, é possivel que a educagdao tecnoldgica, se é que esteja
sendo objetivada, venha a ser abordada de maneira fragmentada e
orientada a um pragmatismo que assumiria como valido somente o
conhecimento cientifico aplicavel. Se isso ocorrer, também é possivel
que os egressos de cursos superiores continuem limitados a utilizagdo e
a implantacdo de tecnologias, e ndo orientados a atitudes de
protagonismo frente a processos de inovagdo tecnoldgica. O presente
trabalho objetiva, assim, apresentar uma inten¢ao de pesquisa para
verificagdo do estagio de conhecimento dos professores da educagdo
basica no tocante as relagdes entre o conhecimento cientifico e o
conhecimento tecnoldgico, assumindo que na medida em que a
tecnologia ainda é vista como neutra e como ciéncia aplicada, tais
concepgdes poderiam ser impregnadas ao aprendizado nas mesmas
proporgdes. Igualmente importante, para além da desconstrugao dessa
visdo equivocada da tecnologia, é a compreensdo de que existe, sim,
relagdo entre ciéncia e tecnologia, e por consequéncia entre os
conteudos cientificos escolares e as tecnologias atuais, o que vai na
contramao das afirmagdes de que conteudos abordados na escola nao
tém relagdo com o mundo tecnoldgico no qual mergulham criancas e
adolescentes.

eREFLETINDO A EDUCACAO CIENTIFICA E TECNOLOGICA NA
CONTEMPORANEIDADE, INSTIGADA PELA PERSONAGEM
“MAFALDA”

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 33



Simoni Urnau Bonfiglio
Doutorado 2017

Este semindrio tem por objetivo analisar de que forma as ‘Tirinhas da
Mafalda’ podem instigar a reflexdo quanto a educagdo cientifica e
tecnoldgica, valendo-se da quarta proposi¢cao elencada por Peduzzi e
Raicik quanto a natureza da ciéncia na qual ressalta que as teorias
cientificas ndo sdo definitivas e irrevogaveis, mas sim objeto de
constante revisdao e o pensamento cientifico modifica-se com o tempo.
Para tal, foram selecionadas pela autora quatro tirinhas, que
estabelecem relagdo entre situagdes educacionais e a sociedade
contemporanea a fim de se analisar a relacdo que pode se estabelecer
entre ambas (teorias cientificas e educagdo). Foi utilizada uma
abordagem qualitativa, associada a estudos bibliograficos, de modo a
propositar a compreensdo da natureza da ciéncia e do cotidiano escolar
contemporaneo, assim como voltar o olhar para a formagdo dos
professores. A coleta de dados deu-se por meio da fanpage do blog da
Mafalda, que se aproxima ao tema em questdo — a reflexdo da
educagdo contemporanea e suas variaveis. Neste sentido, analisando as
tirinhas, alicercada nas referéncias bibliograficas, foi possivel
estabelecer uma relagdo quanto a necessidade de suscitar a reflexao a
respeito da educacdo em ciéncias, a fim de que cada um se
responsabilize por sua pratica didatico pedagogica de forma a assumir
suas escolhas no que tange as atitudes diante ao ato de ensinar, bem
como o que ensinar na contemporaneidade. A isso, desvela-se a
importancia de se olhar a sala de aula como um local em plena
efervescéncia, onde as opinides adversas, livres de regras
preestabelecidas, levam ao trilhar de um caminho libertador, ao
encontro do conhecimento o qual se modifica com o tempo assim como
merece constante revisdo.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 34



SESSAO 5: POLITICAS
EDUCACIONAIS E GENERO,
SEXUALIDADE E EDUCACAO

Data: 28 de fevereiro
Hordrio: 8h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 35



eMUDANCAS NO PNLD: RELACOES coM A BNCC E
IMPLICACOES NA EDUCACAO BASICA
Vilmarise Bobato Gramowski

Doutorado 2016

O Programa Nacional do Livro Didatico (PNLD) avalia e distribui livros
didaticos para alunos de escolas publicas de todo o Brasil. Trata-se do
maior programa de compra e distribui¢do de livros didaticos do mundo,
atendendo toda a educacdo bdsica brasileira, com exce¢do apenas da
educacgdo infantil. De forma resumida, identifica-se trés etapas no PNLD
atual: inscricdo, avaliagdo e compra/distribuicdo das obras. Este
programa se consolidou como um trabalho complexo de avaliagdo
técnica e pedagadgica de livros que ficam nas escolas durante um tempo
consideravel, agindo diretamente no trabalho do professor e na vida
escolar dos estudantes. IniUmeros trabalhos de pesquisa analisam as
diferentes etapas e impactos do PNLD nas escolas, para os alunos e
professores. Estes trabalhos, consideram os aspectos positivos como a
garantia da qualidade e gratuidade dos materiais diddticos e os pontos
que precisam ser melhorados, como uma ampliagao da participagao dos
professores da educagdo basica nas suas etapas. O objetivo do presente
trabalho é identificar e analisar as altera¢des sofridas no PNLD a partir
do Decreto 9.099 de 18 de julho de 2017 e do Edital de Convocagdo
para inscricdio de obras didaticas - PNLD 2019 e suas possiveis
implicagdes na educagdo basica. Visto que, as mudangas no PNLD visam
alinha-lo com outras politicas publicas aprovadas recentemente como a
Reforma do Ensino Médio (MP no 746, de 2016) e com a Base Comum
Curricular (BNCC). Considera-se importante essa discussdo e analise,
pois ao alinhar e comparar as propostas dessas politicas publicas pode-
se identificar claramente seus objetivos, sendo que fazem parte de um
projeto de educagdo que nao foi legitimado democraticamente (ja que
houve uma mudanga recente de Governo em nosso pais). Inclusive
impactando dentro do PNLD na forma de selecdo dos avaliadores,

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 36



critérios de avaliagdo dos materiais didaticos e principalmente na
autonomia do professor diante do processo de escolha dos livros e de
seu trabalho em sala de aula.

eEDUCACAO SEXUAL: MAS QUAL?
Laura Veiga Bosco
Mestrado 2017

No Brasil os estudos no campo de conhecimento da Educagdo Sexual
vém crescendo desde a década de 1980, periodo marcado pelo fim da
repressao politica e cultural ocasionada pela ditadura militar. Seguindo
em ascensdo na década de 1990 quando as discussdes a respeito da
sexualidade, género e prevencao as ISTs/Aids foram inseridas nos PCNs
com a nomenclatura de Orientacdo Sexual, ressaltando-se que esta
deve ser desenvolvida de forma transversal, ou seja ndo como uma area
especifica de conhecimento mas perpassando todas as disciplinas.
Desde entdo, vem despertando maior interesse de pesquisadores e
pesquisadoras oriundos de diversas areas como educagao, biologia,
psicologia entre outras, sendo encontrados na literatura um grande
numero de livros, artigos académicos, dissertagdes e teses. Entretanto,
ao olhar-se para os trabalhos encontram-se distintos posicionamentos,
apresentando diferentes nomenclaturas, conceituagdes e abordagens
de Educagdo Sexual. O que, quando ndo esclarecido acaba por deixar
lacunas que comprometem a qualidade da produgdo cientifica e
interferem no avanco deste corpo tedrico. Sendo apontado a
necessidade de uma padronizagdo terminoldgica, mas também
delimitacdo dos conceitos utilizados nos trabalhos académicos. Além do
mais, diante da atual conjuntura em que encontramos nosso pais,
podemos dizer tempos de ascensdao do conservadorismo, as discussdes
gue envolvem tal temdtica encontram-se ameagadas, tornando-se de
extrema importancia clarear o que se entende por Educagdo Sexual.
Diante disso, esta proposta de divulgagdo para o semindrio Discente do
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 37



Programa de Pds-Graduagdo em Educagdo Cientifica e tecnoldgica
PPGECT - UFSC é parte de uma pesquisa mais ampla que trata da
Educacgdo Sexual no percurso formativo de professores e professoras de
ciéncias da Rede Municipal de Ensino de Floriandpolis. Desta forma,
nosso intuito primeiramente é aproximar todos e todas de nossa
caminhada na referida pesquisa para entdo trazermos através de uma
revisdo bibliografica alguns termos encontrados, como Orientagdo
Sexual e Educagdo Sexual, seguidos de sua conceituagdo. Incluimos
também algumas abordagens localizadas na literatura, a saber:
religiosa, médica, pedagdgica e emancipatdéria. Todavia, defenderemos
no contexto deste trabalho nossa opg¢do pela Educagdo Sexual
Emancipatéria que compreende uma concepg¢do de educagdao baseada
nos pressupostos emancipatérios de uma educagdo libertadora,
comprometida com prdticas educativas onde os educandos e
educandas ndo sdo vistos como meros receptores de informagdes, mas
sim sdo convidados ao didlogo, buscando desalojar certezas e
proporcionar debates e reflexdes. Em suma é uma educagdo
comprometida com a transformagdo social com carater eminentemente
politico, indo ao encontro da visdo de educagdo proposta por Paulo
Freire.

e0 PACTO NACIONAL PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO
MEDIO EM SANTA CATARINA

Viviane Lopes Pazinato

Mestrado 2017

O presente semindrio ird discorrer sobre o Pacto Nacional pelo
Fortalecimento do Ensino Médio - PNEM, realizado na Grande
Floriandpolis, com o intuito de divulga-lo como politica educacional e
como curso de formagao continuada ofertado aos professores da rede
de ensino publico do estado. Na apresentacdo irei mostrar quais foram
0s objetivos do Pacto, como ocorreu o curso na Grande Floriandpolis e

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 38



outras informagGes sobre o mesmo, caracterizando-o. O PNEM foi
instituido pela portaria 1.140 de 22 de novembro de 2013 do MEC
(Ministério da Educacgdo) e publicado no Diario Oficial da Unido n2 238
de 09 de dezembro de 2013, tendo como objetivos melhorar e valorizar
a formagdo de professores e coordenadores pedagdgicos do ensino
médio, bem como rediscutir e atualizar as praticas docentes em
concordancia com as Diretrizes Curriculares Nacionais do Ensino Médio
(DCNEM), conforme o documento orientador preliminar da Secretaria
de Educacgdo sobre o Pacto em 2013. O Pacto também pretendeu estar
em consonancia com a Lei de Diretrizes e Bases da Educagdao Nacional —
LDB (Lei n2 9.394, de 20 de dezembro de 1996), de acordo com o
documento orientador das agBes de formagdao continuada de
professores e coordenadores pedagdgicos do ensino médio em 2014,
da Secretaria de Educagdo. Para o cumprimento de seus objetivos
conforme a portaria que o instituiu informa, o Pacto envolveu além do
MEC (Ministério da Educagdo), IES (Instituicdes de ensino superior), as
secretarias estaduais de educagdo, professores e coordenadores
pedagdgicos. Apresentou noventa e seis horas anuais presenciais de
formagdo para formadores regionais e orientadores de estudos e
duzentas horas anuais presenciais para professores e coordenadores
pedagdgicos. O curso para os professores e coordenadores pedagdgicos
foi realizado em duas etapas. A primeira etapa contou com o estudo de
seis campos temadticos: Sujeitos do ensino médio e formagdo humana
integral; Ensino médio e formagdo humana integral; O curriculo do
ensino médio, seus sujeitos e o desafio da formagdo humana integral;
Organizacdo e gestdo do trabalho pedagdgico; Avaliagdo no ensino
médio; e Areas de conhecimento e integracdo curricular. A segunda
etapa aprofundou o conhecimento por area: Ciéncias Humanas
(Sociologia, Filosofia, Histéria e Geografia); Ciéncias da Natureza
(Quimica, Fisica, Biologia); Linguagens (Lingua Portuguesa; Artes;
Educacdo Fisica; Lingua Estrangeira Moderna); e Matemadtica, de acordo
com o documento orientador preliminar da Secretaria de Educagdao

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 39



sobre o Pacto do ano de 2013. A Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) em parceria com a Universidade da Fronteira Sul (UFFS)
foram as responsaveis pela coordenadoria geral do PNEM e receberam
o apoio de universidades comunitdrias, segundo Jeferson Silveira
Dantas.

eAS CONTRIBUICOES DA TEORIA CRITICA PARA A EDUCACAO

CONTEMPORANEA: UM OLHAR A PARTIR DE ADORNO E
HORKHEIMER

Francine de Souza Trajano

Mestrado 2017

Fazendo a problematizagdo da predominancia da dimensdo
instrumental da razdo, das possibilidades e obstaculos a formacgao
humana sobre o potencial emancipatério na sociedade do século XX,
Adorno e Horkheimer denunciam a decadéncia da cultura como
processo operado e operante nos/dos aparelhos produtores e
reprodutores das massas, e evidenciam a decadéncia da educagdo
desse periodo e a denunciam, também, como objeto concreto que
opera nas determinagcdes de ordem econ6mica. Argumentam que, na
escola, prevalece a légica dominante, a logica positivista que trabalha
com operagdes qualificaveis e previsiveis, estimulando o pensamento
calculista que coisifica e ratifica o homem — que produz no lugar da
formacao, a semiformagdo. E por esse motivo que os autores marcam a
necessidade de apropriagdo do individuo sobre os bens produzidos
historicamente, assim como a importancia da compreensdo da
realidade a que esta submetido, pois compreendem que o que impede
o sujeito de ver as condi¢des de liberdade e autonomia existente é
também decorrente dos imperativos de sua formag¢do. Embora Adorno
e Horkheimer ndo tenham desenvolvido uma obra que trate
especificamente da questdo da educagdo, quer dizer, uma teoria com
finalidade pedagdgica, as posicbes que apresentam a respeito da
educacdo de seu tempo operam como grandes referéncias para

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 40



refletirmos sobre a educacdo na atualidade. Isso porque entender a
escola no contexto capitalista incita pensar a constru¢do de uma outra
sociedade, onde a educagdo teria um papel social importante de se
contrapor aos processos sociais estabelecidos de dominagdo e
aprisionamento do homem. Consideramos que os delineamentos dos
autores sobre a situagao social e educacional do século XX nos ajudam a
enxergar mais a fundo a sociedade em que vivemos e a desenvolver em
nos sementes de inquietacdo a realidade instalada. Nos ajudam a
pressupor uma educacgdo que vise abolir fendmenos de manipulagdo e
opressdao de uns sujeitos sobre outros. Conforme indicado, uma
educacdo de cardter autorreflexivo e critico que podera possibilitar,
utopicamente, o desenvolvimento de agdes educacionais que dirijam-se
ao esclarecimento, a compreensdo das contradicoes do atual contexto
sociopolitico para que haja, consequentemente, a resisténcia sobre as
condigbes desumanas impostas na sociedade atual, em favor da
produgdao de uma consciéncia verdadeira de individuos emancipados.
Podemos ainda indicar as contribuicdes que Adorno e Horkheimer
oferecem ao apontamento da necessidade de se investigar para onde a
ciéncia caminha, a urgéncia de buscar mapear os beneficios e maleficios
que ela pode proporcionar diante dos avancos e transformacgdes que
estdo ocorrendo no mundo, pois entendem que, no progresso do
esclarecimento, o conhecimento caminha junto. Isso representa a
construgdo de uma educagdo que abandone sua visdo de
unilateralidade de mundo e conhecimento, incorporando uma
perspectiva ampliada de formagdo escolar, hoje relegadas por
propostas educacionais de formacgdo intelectual e cientificista
submetidas a légica do mercado.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 41



SESSAO 6:
ALFABETIZACAO
CIENTIFICA E
TECNOLOGICA, E CIENCIA,
TECNOLOGIA E SOCIEDADE

Data: 28 de fevereiro
Hordrio: 16h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 42



*DROGAS PSICOATIVAS E EDUCAGCAO EM CIENCIAS
Beatriz Biagini
Doutorado 2016

A proposta para este semindrio é discutir a abordagem educativa de
questoes relacionadas as drogas a partir da analise de textos presentes
em livros didaticos de Ciéncias da Natureza do Programa Nacional do
Livro Didatico 2017. Os materiais apresentam drogas licitas e ilicitas,
incluindo substancias como a cocaina, canabindides, cafeina, nicotina,
antidepressivos e alcool, porém sem caracteriza-las individualmente
guanto aos seus efeitos e riscos a salde. Em geral sdo agrupadas em
uma grande categoria: drogas psicoativas, que podem causar uma
variedade de problemas de saude fisica e mental, mas esses problemas
ndo sdo relacionados as substancias particulares. Por exemplo, em uma
das obras afirma-se que o consumo de drogas pode causar danos aos
pulmdes, coragao, figado e levar a 6bito, sendo que algumas podem
matar logo na primeira vez que sdo ingeridas. Todavia ndo ha qualquer
esclarecimento sobre que substancias oferecem riscos a quais fun¢des
vitais e quais as circunstancias potencializam os danos. O termo
“drogas” faz com que substancias tdo diversas como cafeina ou cocaina
sejam reunidas em uma Unica e grande categoria, com poucas
contribuicbes a prevencdo e redugcdo de danos. E uma mesma
substancia pode ser administrada de diversos modos, com efeitos e
riscos também diversos — por exemplo, a cafeina esta presente no
chimarrdo, no café e em refrigerantes, a cocaina pode ser inalada,
injetada ou fumada (na forma de crack ou merla). Nos textos, ndo ha
discussao dessas variantes, tampouco sobre os padrdes de consumo
(recreativo, ocasional ou abusivo). Ndo ha consideragdes sobre o papel
do contexto social e das caracteristicas individuais de que consome
para o desenvolvimento de dependéncia e abuso. Os aspectos
negligenciados limitam uma formacdo que potencialize o
reconhecimento de situagdes de abuso e fazem que com os textos

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 43



distanciem-se das abordagens voltadas a redugdo de danos, nas quais
se reconhece a impossibilidade de eliminar completamente o consumo
de psicoativos por seres humanos e por isso concentram-se na
prevengdo do abuso e minimizagdo dos prejuizos individuais e sociais.
Nesse sentido, a compreensdo de aspectos quimicos e biolégicos é
fundamental, mas insuficiente. E preciso explorar os variados
condicionantes da relagdo que um sujeito desenvolve com uma
determinado tipo de droga, tais como vulnerabilidade social, econémica
ou emocional; caracteristicas individuais do usuario (sua personalidade,
a configuragdo familiar, o momento especifico em sua trajetéria de
vida); a busca pelo prazer; o contexto de consumo; entre outros.
Também ¢é relevante explorar a perspectiva social dos usuarios de
drogas (seus preconceitos e esteredtipos); a criminalizagcdo das drogas;
a politica de “guerra as drogas” e suas consequéncias sociais.

oA POLITICA CIENTIFICA E TECNOLOGICA E SEUS ENTRAVES
AO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS SOCIAIS

Leandro Bordin

Doutorado 2015 — DINTER

Com o propdsito de destacar a importancia de (re)pensarmos o atual
modelo de desenvolvimento tecnoldgico, busco problematizar o
conceito de Tecnologia Social (TS) frente a Politica Cientifica e
Tecnoldgica (PCT). A PCT é resultado do jogo de poder estabelecido
entre as demandas, valores e interesses da comunidade de pesquisa, do
Estado, da(s) empresa(s) e dos movimentos sociais. Esse jogo de poder
— politico e ideoldgico — ndo é equilibrado e evidencia a dificuldade de
os atores vinculados aos interesses populares se fazerem representados
e expressos no processo de materializagdo das politicas para o
desenvolvimento tecnocientifico. Sendo assim, os incentivos estdo, via
de regra, relacionados ao desenvolvimento de Tecnologias
Convencionais/Capitalistas (TC), produzidas pela e para a empresa
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 44



privada e fortemente ancoradas nas concepg¢Ges de ciéncia e tecnologia
neutras e de apelo determinista. Convém destacar que o modelo
cognitivo dominante na definicdo da PCT é o da comunidade de
pesquisa — cientistas e tecndlogos —, a qual pode ser dividida em dois
segmentos. No primeiro grupo, que é maioria, estdo os que acreditam
que a tecnologia é uma aplicagdo da ciéncia para beneficiar, sem
guestionamentos, a sociedade; esse grupo acredita que o Estado deva
investir e financiar pesquisas ‘de ponta’ que gerem processos e
produtos comercializaveis, o que, por consequéncia, se reverterd em
desenvolvimento; por acreditarem que ciéncia e tecnologia sdo
indiscutivelmente boas e verdadeiras e, portanto, neutras, esse grupo
ameniza os efeitos colaterais da falta de controle externo e de valores
éticos. No segundo grupo estdo os que defendem um projeto politico
identificado com aspectos mais socialistas, visto que ndo sdo ingénuos
ao analisar o desenvolvimento tecnocientifico frente ao modelo
capitalista vigente; no entanto, mesmo acreditando num diferente
projeto de sociedade, defendem que as produgdes em ciéncia e
tecnologia devam ser ‘de ponta’ para que neste novo modelo as
benesses sejam colhidas pela coletividade; novamente a neutralidade
tecnocientifica ganha destaque visto que a aposta esta centrada no
modelo e na vontade politica. Somando a isso o quase inexpressivo
peso dos movimentos sociais no 'jogo' da PCT, fica facil entender
porque mesmo sendo elaboradas por governos de esquerda as politicas
publicas em ciéncia e tecnologia tendem a estar a servico dos valores e
interesses do capital. Ao reafirmar a ideia de que quanto maior a escala
de um sistema tecnoldgico mais eficiente ele sera, o modelo atual
dificulta o desenvolvimento de Tecnologias Sociais no ambito da
economia solidaria e da autogestdo. Investir, pois, em projetos
tecnoldgicos alicercados em tais principios é contemplar os interesses
de atores contra hegemonicos e, por conseguinte, caminhar na direcdo
de um desenvolvimento tecnoldgico mais democratico, participativo e
inclusivo. Nesse contexto, o desafio que se apresenta ao

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 45



desenvolvimento de TS passa por aumentar a participacdo dos
movimentos sociais vinculados aos empreendimentos solidarios — o que
forgaria e impulsionaria os investimentos nesse novo contexto — ou
mudar o modelo cognitivo dominante da PCT, ou seja, da comunidade
de pesquisa. Nesse ultimo aspecto a defesa que fago para uma nova
concepgao de ciéncia e tecnologia comprometidas com o
desenvolvimento social passa pela educagao.

eA ESTRUTURA E ORGANIZACAO DO PROGRAMA SAUDE NA

ESCOLA: APROXIMACOES E DISTANCIAMENTOS COM OS
TIPOS DE EDUCAGCAO EM SAUDE

Guilherme Mulinari

Mestrado 2016

O Programa Saude na Escola (PSE), instituido em 2007 através de uma
parceria entre os Ministérios da Saude e da Educagdo, é um programa
que busca na intersetorialidade juntar os trabalhos de professores e
profissionais da salde de maneira colaborativa na escola. Este
programa se propde, através da elaboragdo de um projeto municipal
feito pelos gestores do programa, a elaborar atividades que busquem a
melhoria na qualidade de vida dos estudantes. Este trabalho objetivou
discutir, através dos documentos que auxiliam na elaboragdo dos
projetos municipais, se @ maneira com que o programa é construido
permite a efetivacdo tanto de trabalhos que sejam coerentes aos
principios da docéncia, bem como atividades que se aproximem das
praticas dos profissionais da saude. Para isso, delimitou-se dois
principais tipos de Educacdo em Saude (ES): uma delas realizadas por
professores e outra por profissionais da saude. Esta delimitacdo se fez
necessaria para a descricdo de aproximacgles e distanciamentos das
atividades possivelmente desenvolvidas no PSE com as atuagdes de
professores e profissionais da saude. A ES a partir de uma Perspectiva
Pedagdgica (ES-PP), embasada pela Alfabetizacdo Cientifica e

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 46



Tecnoldgica, é definida como um conjunto de atividades realizadas na
escola, por professores, que possuem o intuito de capacitar os alunos
para as tomadas de decisOes, a autonomia critica e a reflexdo sobre as
mais diversas questdes de saude. Ja a ES trabalhada a partir dos
pressupostos da Promocdo da Saude (ES-PS), realizada por profissionais
da saude, por mais que contemplem questdes sociais, culturais,
econdmicas, etc, ainda buscam reduzir comportamentos considerados
de risco, incentivando praticas ditas como mais saudaveis. Analisando
os documentos direcionados aos gestores do PSE, documentos estes
que auxiliam na organizagdo do projeto anual de atividades,
observamos que a escola é considerada espaco de relagOes,
pensamento critico, politico e que contribui para a formagao de valores,
elementos coerentes para a ES-PP e a atuac¢do docente. Contudo, os
documentos enfatizam que este ambiente também é um espago
privilegiado para a Promoc¢do da Saude (PS) e o enfrentamento de
vulnerabilidades. Neste sentido, busca-se no PSE a incorporagdo de
atitudes e comportamentos considerados mais adequados,
caracteristicas estas que se aproximam da ES-PS. Além disso, o PSE é
construido através de dois tipos de agOes: obrigatérias e optativas.
Dentre as acgOes obrigatorias estdo as avaliagdes antropométricas,
bucal, oftalmoldgica, verificagdo da situagdo vacinal, etc. Estes tipo de
atividades sdo direcionadas aos profissionais da saude e, ao mesmo
tempo, se distanciam daquelas realizadas por professores. Ao
analisarmos as agbes optativas podemos inferir que atividades
chamadas de “Alimentagdo Saudavel” ou “Prevengao do uso de dlcool e
outras drogas” também possam trazer elementos comportamentalistas,
se distanciando da ES-PP. Com isso, a partir das a¢Ges obrigatdrias e
optativas do PSE, podemos destacar que as atividades aparentemente
contemplam mais a ES-PS em detrimento da ES-PP, o que se torna um
problema uma vez que o projeto do PSE necessariamente deve estar
inserido no Projeto Politico Pedagdgico (PPP) da escola, além de que os

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 47



professores poderiam estar realizando fungGes dos profissionais da
saude.

0 CONCEITO DE EDUCACAO TECNOLOGICA NA EDUCAGCAO
PROFISSIONAL BRASILEIRA: REFLEXOES INICIAIS

Leila Cristina Aoyama Barbosa Souza

Doutorado 2012

A influéncia das atividades tecnoldgicas na vida cotidiana das pessoas
neste século XXI é algo inquestionavel. Elas estdo presentes na
armazenagem de informagbes em  "nuvens virtuais", no
aperfeicoamento de equipamentos e do uso de substancias quimicas
menos prejudiciais ao ambiente, no desenvolvimento das varias
engenharias, entre outros. Este semindrio abordarad consideragGes
iniciais sobre o modo com que a Tecnologia tem sido vislumbrada em
cursos da Educagdo Profissional e Tecnoldgica brasileira a luz de
fundamentos tedricos da Filosofia da Tecnologia. Tal modalidade
educacional apresenta caracteristicas de ensino tecnicista desde seu
surgimento. Porém os documentos oficiais que norteiam seu ensino,
seguindo as politicas publicas educacionais brasileiras vigentes, indicam
a necessidade de mudangas no atual panorama ao orientar a formagao
humanistica e do pensamento critico dos sujeitos que buscam a
profissionalizagdo por meio de cursos técnicos e tecnolégicos. Trata-se
de um estudo de carater tedrico (abordagem qualitativa, natureza
aplicada, exploratéria quanto aos seus objetivos e com uso de pesquisa
bibliografica quanto aos seus procedimentos). Esta sendo desenvolvido
em estdgio pds-doutoral e visa promover contribuicdes ao ensino da
educacdo profissional e a formagdo de professores de tal modalidade.
Para tanto, procuraremos elucidar conceitos de Tecnologia (a partir de
alguns tedricos contempordaneos da Filosofia da Tecnologia, como
Andrew Feenberg e Albert Borgmann e também de referenciais
anteriores que embasam suas teorias) e relaciona-los ao panorama

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 48



histérico analitico da Educagdo Profissional. Além disso, por meio da
experiéncia de vida docente da pesquisadora nessa modalidade
educacional e pela compreensdo do conceito de eficiéncia como um
valor inerente da Tecnologia, serdao abordadas reflexdes iniciais que
justifiquem a inclusdo de discussGes sobre os conceitos de Tecnologia
nos cursos de ensino técnico e tecnoldgico. Pois, acredita-se no
potencial de tal processo para a promog¢do de uma educacgdo, de fato,
eficiente em seu objetivo de contribuir na formagdo/ampliacdo da
consciéncia critica de sujeitos participativos no processo de tomada de
decisdo sobre atividades cientificas e tecnoldgicas.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 49



SESSAO 7: FORMACAO DE
PROFESSORES

Data: 01 de margo
Hordrio: 10h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 50



eCRENCAS EDUCACIONAIS DE PROFESSORES FORMADORES
DE CIENCIAS DA NATUREZA E MATEMATICA
Leticia Ribeiro Lyra

Doutorado 2015

Considera-se que no trabalho pedagdgico, em qualquer etapa da
escolaridade, o professor pauta sua acdo em determinada crenca
educacional sobre a natureza do conhecimento cientifico, sobre ensino
e a aprendizagem de Ciéncias. Embora nem sempre os professores
formadores estejam conscientes dessas acepgdes, entendemos que
essas exercam influéncia sobre a formacdo dos licenciandos e,
consequentemente, sobre o ato educativo desses como futuros
profissionais da educacdo basica. Diante disso, propomos este trabalho
tedrico, que é parte do doutorado em andamento, que tem como
objetivo apresentar o que a literatura cientifica apresenta sobre as
crengas educacionais de natureza epistemoldgica (referente a Natureza
da Ciéncia e sobre o conhecimento cientifico de uma area especifica) e
didatica (relativas ao ensino e a aprendizagem do conhecimento
cientifico) que sustentam a atuacdo dos professores formadores de
cursos de Licenciatura. Sabe-se que as crengas tém recebido uma
grande ateng¢do por parte dos investigadores educacionais sendo
amplamente discutida na literatura. Considerando-se que as crengas
sdo uma das formas de pensamento humano, acreditamos que
professor atua de acordo com elas sem ter, muitas vezes, suficiente
reflexdo da influéncia dessas sobre sua pratica. Frank Pajares define que
as crengas educacionais sdo apenas uma parte do sistema de crengas.
Conhecer a origem de uma crenca educacional dos professores, se
surgiram pela experiéncia propria ou observagdo de alguém, ou
indiretamente (leitura, palestras, documentos oficiais, material
didatico, etc), ou pela interagcdo com autoridades (professores,
pesquisadores, etc), ou as experiéncias associadas a ela, nos auxilia a
entender como essas influenciam sua atuagdo, mesmo que ndo sejam

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 51



conscientes. Destacamos também que, segundo [Ima Soares e Nelson
Bejarano constataram em um estudo, as crengas tém um expressivo
poder na formacdo identitaria do professor e mesmo que sejam
discutidas teorias educacionais na formagdao docente, os professores
somente levam em conta aqueles saberes que se alinham com suas
crengas. Segundo Elisabeth Borsato e José AloyseoBzuneck, os objetivos
de educagdo partilhados pelo corpo docente de um curso de
licenciatura podem moldar crengas dos futuros professores sobre
ensinar e de sua crenga acerca do seu papel como professor. Ao ensinar
o professor formador repassa suas crengas educacionais e estas
direcionam o modelo educacional que esses formadores adotam. Neste
sentido, compreender o que a literatura cientifica aponta sobre as
crencas educacionais dos professores formadores nos ajuda a entender
como o professor compreende os processos pelos quais os alunos
adquirem e desenvolvem conhecimento cientifico, quanto a sua prépria
crenga sobre a natureza da Ciéncia. Acreditamos ser fundamental que
discussdes tedricas sobre as crengas educacionais de professores
formadores, a fim de fortalecer a formacao cientifica e tecnoldgica dos
licenciandos.

eUM INSTRUMENTO PARA AVALIAR A FORMACAO DOS

EGRESSOS LICENCIADOS DA UFFS: 0 CURSO DE CIENCIAS
BIOLOGICAS COMO ESTUDO DE CASO

Barbara Grace Tobaldini de Lima

Doutorado 2015 — DINTER

A investigacdo a respeito da formagdo promovida pelos cursos de
graduacdo assume diferentes perspectivas. Ora pelos exames nacionais,
ora pela opinido dos seus egressos. No primeiro caso, os instrumentos
verificam principalmente a qualidade da formacdo especifica a partir de
parametros nacionais, no segundo caso, as avaliagdes buscam se
aproximar do contexto de formacdo quando os egressos podem

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 52



apresentar opinides sobre diferentes assuntos. Nesse caso o0s
resultados podem ser melhor aproveitados pela instituigao de ensino,
pois abordam diferentes dominios da formacdo. Nas pesquisas que
avaliaram a formagao promovida pelos cursos de graduagao a partir dos
egressos, identificamos algumas opg¢des de avaliagdo, no entanto, ndo
houve a elaboragcdo de parametros avaliativos mediante as
caracteristicas proprias do sistema. Baseado nessa lacuna e em
inquietagdes sobre como avaliar a formagao dos egressos de cursos de
graduacdo, identificamos alguns referenciais que podem nos auxiliar na
investigacdo do problema de pesquisa, bem como no embasamento
tedrico a respeito da avaliagdo. O cendrio de investigagdo consiste no
curso de graduagdao em Ciéncias Bioldgicas ofertado pela Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS) na cidade de Realeza, na regido
sudoeste do Parand. No processo de andlise os documentos oficiais
produzidos pela UFFS e pelo curso em questdo, foram identificadas as
dimensdes que caracterizam os elementos a serem avaliados, sdo elas:
Curricular, Ciéncia e Sociedade, Profissional, Avaliativa e dos Valores
morais. Com base nessas dimensdes foram elaborados dois
instrumentos de pesquisa: um questiondrio do tipo Likert e um roteiro
de entrevista semiestruturado. O primeiro sera enviado aos 44 egressos
do curso de Ciéncias Bioldgicas, e apds o retorno, sera realizada a
entrevista. A primeira analise aos dados do questionario sera estatistica
e em seguida, a Analise Textual Discursiva (ATD) auxiliarda na
interpretacdo qualitativa das informagdes oriundas do questionario. As
entrevistas serdo audiogravadas, transcritas na integra e na sequéncia
analisadas pelo ATD. Com esse procedimento identificaremos as
categorias que nos permitirdo discutir o problema de pesquisa, os
objetivos que se propde este estudo, as suas limitages e indicar como
outras propostas curriculares institucionais e de cursos de graduagdo
podem se valer de pesquisas como a nossa para avaliar e acompanhar o
desenvolvimento formativo dos seus académicos e egressos.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 53



eFORMACAO DOCENTE PERMANENTE: A SAIDA E COLETIVA?
Mariana Barbosa de Amorim
Mestrado 2017

A deterioragdo das condicdes de trabalho das e dos docentes vem
sendo evidenciada em pesquisas e relatdrios internacionais, tendo
diversas causas e trazendo graves consequéncias. O isolamento destes
sujeitos aparece com frequéncia como uma opgdo estratégica de
adaptacgdo as dificuldades da profissdao e como uma constante em seu
trabalho, uma marca cultural da profissdo, favorecida, por exemplo,
pela arquitetura escolar, pela distribuicdo do tempo e do espaco e pela
existéncia de normas de autonomia e privacidade entre docentes, o que
se expressa como uma privagdo a estimulagao do trabalho pelas e pelos
colegas e a possibilidade de receber o apoio necessario para progredir
ao longo da carreira. A auséncia de espagos coletivos de formagdo
apresenta-se como um limitante para a superagdo do isolamento e para
0 encorajamento da atuagdo em conjunto de professoras e professores
na melhoria de sua qualificacgdo como docentes e como uma
comunidade. Tais melhorias podem ser possibilitadas a partir de uma
praxis dialégica e do entendimento do ser humano enquanto
inconcluso e consciente de tal, estando na permanente busca do ser
mais. Nesta formacdo permanente, a busca pelo trabalho coletivo na
docéncia passa pelo entendimento da escola enquanto espago de
construcdo de aprendizagens e formagdo que considera a cultura de
cada sujeito na relagdo com o outro, bem como a importancia do
exercicio de reflexdo coletiva sobre a pratica. Estudos ja realizados
identificam limitantes para este trabalho coletivo e propostas de
organizagdo escolar que o tém como pressuposto, bem como sugerem
caminhos para se pensar o trabalho coletivo como fundamental para a
formacdo docente permanente. De forma geral, a questdo do
isolamento e do individualismo aparecem como limitantes e a
colaboragdo entre colegas, em especial no planejamento, aparece como

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 54



possibilidade, junto a aspectos da instituicdo escolar, como o tamanho
da escola, a estabilidade do grupo de docentes, a qualidade das
relagGes, o projeto coletivo institucional, e, de forma mais ampla, o
trabalho coletivo enquanto principio para o planejamento escolar e de
propostas curriculares de redes de ensino. Este seminario se propde a
discutir estes aspectos do isolamento e da coletividade na formacgao
docente permanente, a partir do didlogo com alguns destes estudos e
iniciativas ja desenvolvidas.

eFEIRAS DE MATEMATICA COMO ESPACO PARA A FORMACAO
CONTINUADA DE PROFESSORES

Alayde Ferreira Dos Santos

Doutorado 2017

Em diversas cidades do Brasil aparece um movimento importante da
economia popular, as “feiras livres”, que se configuram enquanto
espacgos ricos em trocas de experiéncias com caracteristicas que lhes
sdo peculiares. A Feira se caracteriza num espaco fértil na construcdo
de saberes e fazeres cotidianos, onde ha troca de cultura e afetividade
entre os envolvidos. Pensando nesse movimento de feira e ao perceber
gue a Matematica, em fungdo de seu empoderamento cultural é
considerada por muitos como uma ciéncia dificil, pouco acessivel e
descontextualizada, é que apresentamos a Feira de Matemadtica (FM),
como foco de estudo para a formacgao de professores. A partir de nossa
trajetodria profissional a frente da organizagdo das Feiras de Matematica
no Estado da Bahia, surgiu a inquietagdao: Qual a contribuicdao da Feira
de Matematica no processo de formagdo continuada dos professores
orientadores que dela participam? Assim, para esse trabalho temos
como objetivo: Apresentar a histéria de constituicdo da FM, bem como
possiveis contribuicdes no processo de formagdo continuada de
professores. Apresentaremos sua historia de implantagdo, estruturagdo
e o contexto investigativo proposto, enfatizando a FM também como

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 55



estratégia diferenciada nos processos de ensino, de aprendizagem e de
avaliagdo da Matemadtica. As Feiras representam um movimento
desenvolvido ha mais de trinta anos no estado de Santa Catarina e ha
dez anos no estado da Bahia, com a participagdo de professores e
alunos da Educacdo Basica, coordenadores pedagodgicos, pais, gestores
e dirigentes educacionais. Numa abordagem assente na pesquisa
documental, foram analisados documentos registrados em arquivos
oficiais do evento como anais, atas, fichas de avaliagdo e relatdrios, a
fim de interpretarmos as nuances deste multiespaco educacional
configurado pela FM. Pensamos a mesma numa perspectiva de
formacgdo continuada do professor que dela participa, seja como
orientador, seja como expositor de trabalho. Dai pesquisar sobre a
importancia do papel que possa ter para a pratica pedagdgica desse
professor, pois 0 mesmo orienta e conduz os alunos a reflexdes sobre a
Matemdtica, a forma de ensina-la e de aprendé-la. Sendo assim, esse
professor pode se perceber e se posicionar diante dessa participagao
nas feiras de forma critica. Nesse sentido, destacamos a importancia de
estudar as possiveis contribui¢des cientificas e tecnoldgicas da Feira de
Matemadtica como meio de promover a formagdao continuada dos
professores que dela participam e compreender como se da essa
formagdo durante a pratica docente. Como espago de reflexdo sobre a
pratica de ensino, a Feira de Matematica permitira vislumbrar como se
da essa formagao, a articulagdo com a construgdao do conhecimento
matematico e com as questdes contemporaneas.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 56



SESSAO 8: EDUCACAO
MATEMATICA

Data: 01 de margo
Hordrio: 16h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 57



e AVALIACAO NACIONAL DO RENDIMENTO ESCOLAR
(ANRESC) - PROVA BRASIL: PROPOSTA DE UM NOVO
MODELO UTILIZANDO DESCRITORES

Jean Franco Mendes Calegari

Doutorado 2015

O objetivo desse semindrio é apresentar os resultados preliminares da
pesquisa de doutorado sobre a Avaliagdo Nacional do Rendimento
Escolar (ANRESC). Nessa pesquisa é desenvolvido um novo modelo de
relatdrio de apresentacdo dos resultados da Prova Brasil por escola, que
instrumentalize a atuagdo dos professores nesse processo de avaliagao
externa. A Prova Brasil apresenta a particularidade de ser censitaria,
bianual e com resultados desde 2005. E uma avaliagio de Matematica e
Lingua Portuguesa aplicada aos alunos da 42 série/52ano e
82série/9%no do Ensino Fundamental das escolas publicas das redes
municipais, estaduais e federal. No desenvolvimento da pesquisa
identificamos as limitagdes e possibilidades de divulgagdo dos
resultados da Prova Brasil com base na revisdo de literatura e nos
microdados disponiveis em cada biénio de aplicagdo da prova. A revisdao
contempla as teses e dissertagdes do Banco de Teses e Dissertagdes da
Coordenagao de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior (CAPES)
e artigos revisados por pares disponiveis no Portal de Periddicos
CAPES/MEC. A constru¢do do novo modelo de apresentagdo de
resultados fundamenta-se em aportes tedrico-praticos de diferentes
areas de conhecimento, dentre as quais banco de dados, planilhas
eletronicas e Estatistica e os microdados da Prova Brasil de 2011, 2013
e 2015. Os descritores presentes em cada bloco de contelido da Prova
Brasil sdo a base para as analises produzidas nesse novo modelo de
relatdrio por escola porque permitem identificar quais conteudos estdo
apresentando os melhores e piores resultados. A implementagcdao do
novo modelo estd em desenvolvimento e ja produziu um relatdrio
piloto de uma escola estadual de Floriandpolis com dados de 2015 na

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 58



prova de Matematica. Os estudantes do 52 ano que responderam a
prova de Matematica de 2015 apresentaram percentuais de acertos
inferiores a 30% nos seguintes descritores: D4 - Identificar
quadrilateros observando as posicdes relativas entre seus lados
(paralelos, concorrentes, perpendiculares); D11 — Resolver problema
envolvendo o calculo do perimetro de figuras planas, desenhadas em
malhas quadriculadas; D21 — Identificar diferentes representacdes de
um mesmo numero racional. No andamento da pesquisa o relatério em
desenvolvimento devera apontar se esses padrdoes se mantém nos
demais anos da prova e se hd alguma relagdo com os parametros
curriculares nacionais e/ou estaduais. Esses resultados do relatdrio
piloto serdo apresentados detalhadamente no semindrio.

eENUNCIADOS SOBRE A EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS E
SEUS EFEITOS DE VERDADE NA/PARA A EDUCAGAO
MATEMATICA

Djeison Machado
Mestrado 2017

A Educagdo de Jovens e Adultos (EJA) no Brasil tem sua histdria
marcada por diversas transformacgées. Desde o periodo colonial até a
LDB 9394/96, a EJA foi alvo de experiéncias educativas de formatos e
modalidades diversas, dificeis de serem mapeadas em virtude da
escassez de registros das agGes implementadas. Apenas no inicio do
século XXI ocorre um aumento significativo na quantidade de trabalhos
publicados sobre esta modalidade no campo da Educagdo, porém
pesquisas apontam para uma lacuna sobre estudos que problematizem
as verdades naturalizadas sobre a EJA. Além disso, ha poucas
contribuices que tratam da Educacio Matematica na EJA. E na
intersecgdo entre a Educacdo Matematica e a EJA que a pesquisa estd
localizada com sua problematica: o que dizem os trabalhos publicados
nos Encontros Nacionais de Educacdo Matematica (ENEMs) sobre a
Educagdo de Jovens e Adultos? Ao investigar quais enunciados

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 59



emergem sobre a EJA nos ENEMs, utilizando a analise do discurso
foucaultiana, a pesquisa busca evidenciar as enunciagdes e o0s seus
efeitos de verdades que influenciam nossas formas de pensar e agir
sobre o ensino de matemadtica na EJA. As ferramentas deixadas por
Foucault nos estimulam a refletir sobre nossas acdes e pensamentos
através de um modo de andlise histérico da linguagem sem objetivo de
julgar e qualificar/desqualificar. Foucault nos convida a ler o mundo
para poder muda-lo. Investigar o dito através dos discursos é uma das
formas que temos para fazer essa leitura do mundo, em especial, deste
recorte no campo da Educagdo Matematica. Outros lugares poderiam
ter sido escolhidos para se tornarem a fonte de dados dessa pesquisa,
no entanto, o ENEM é sem duvida um dos mais importantes produtores
de verdades no campo da Educagdo Matematica por ter sua relevancia
legitimada pela Sociedade Brasileira de Educagdo Matematica, estando
assim na ordem do discurso das formula¢des foucaultianas. O corpo de
analise inicial da pesquisa estd composto por 126 trabalhos publicados
nas edi¢cbes de 2010, 2013 e 2016 do ENEM, representam 70% dos
trabalhos publicados em toda a histéria do evento. Ainda em
desenvolvimento, a pesquisa encontra-se em fase de aprofundamento
de estudo dos referenciais tedricos e da revisdo de literatura. No
entanto, ja é possivel perceber a caréncia de publicagGes sobre o tema,
mostrando assim que a pesquisa podera contribuir significativamente
para a Educagdo Matematica na EJA.

e ILUSOES DA MATEMATICA FINANCEIRA: UM OLHAR A
PARTIR DA EDUCACAO MATEMATICA CRITICA

Jussara Brigo e Stefane Layana Gaffuri
Doutorado 2016

O sistema econdmico atual esta constantemente buscando maneiras de
influenciar as pessoas ao consumo. Instrumentalizar o ser humano para
analisar criticamente essas influéncias é um desafio emergente, pois
nem sempre essas influéncias sdo benéficas. Algumas podem ser
———————————————————————————————————————
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 60



observadas, por exemplo, quando se analisa a intencionalidade da
publicidade veiculada nos meios de comunicagdo, em especial, nas
propagandas que despertam o interesse pela aquisicio de bens
materiais. Diante disso, nota-se a necessidade de ampliar a discussao
sobre esse tema, a fim de problematizar o processo de decisdes frente
a situagBes que envolvem movimentagdes financeiras e o modo como
os conhecimentos cientificos sdo empregues nesses contextos. Frente o
exposto, o objetivo do semindrio é utilizar os conceitos da Matematica
Financeira, em especial taxas e juros, para problematizar possiveis
interpretages ingénuas que muitos tém a respeito destes conceitos
nas acgles sociais contemporaneas. Além disso, esses conceitos,
articulados com a Educagdo Matematica Critica, podem servir de
instrumentos para a conscientizagdo e problematizagdo do modo como
os consumidores realizam o pagamento de suas compras. Para isso,
construiu-se uma proposta de atividades investigativas que contribuem
para uma visdo mais adequada, ampliada e menos ingénua da
Matematica Financeira na utilizagdo de cartdes de crédito e
parcelamento de compras. As propostas que serdo discutidas no
seminario sdo indicadas para os alunos de Ensino Médio, mas podem
ser adaptadas e aplicadas para qualquer nivel de ensino. A partir das
atividades propostas, tragamos algumas anadlises com o objetivo de
despertar no individuo o interesse pelo tema e, por conseguinte, para
gue desenvolva praticas de consumo racionais e conscientes. Busca-se
promover um alerta sobre como o equilibrio financeiro, por meio de
praticas pessoais de controle e utilizagdo do crédito (ou do
parcelamento), pode favorecer o consumidor a viver melhor e evitar o
endividamento. Trata-se de uma educagdo financeira reflexiva. A
justificativa para essa proposta é que sdao necessarias outras formas de
encarar o papel da Educagdo Matemadtica, enquadrando-se num
contexto social mais amplo e realistico que possibilite uma educacdo
integral, que exige compreensao e criticidade na interpretagao de fatos.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 61



SESSAO 9: CIENCIA
POLiTICA E EDUCACAO
PARA AS RELACOES
ETNICO RACIAIS

Data: 02 de marg¢o
Hordrio: 10h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 62



eA TOLICE DA INTELIGENCIA BRASILEIRA POR ]ESSE DE
SouzaA

André Gobbo e Stefane Layana Gaffuri

Doutorado 2016

Esse semindrio apresenta as ideias principais de Jesse de Souza em seu
livro “A tolice da Inteligéncia Brasileira”, publicado em 2015. Nesse
livro, o autor defende a tese de que somos vitimas de uma ‘violéncia
simbdlica’ vez que as instituicGes que controlam os interesses de uma
minoria sdo as que selecionam e distorcem o que os olhos veem ao
mesmo tempo em que se esforcam para esconder o que ndao deve ser
visto pela populagdao e, por meio dessa manipulagdo dos dados, o
privilégio passa a ser legitimado e até mesmo aceito por aqueles que
sao excluidos de todos os privilégios. Ao constatar de que atualmente,
no Brasil, 1% dos mais ricos se sustenta com o trabalho dos 99%
restantes, Jessé Souza denuncia que a ‘violéncia simbdlica’ s6 é possivel
pelo sequestro da inteligéncia brasileira o que faz com as classes sejam
feitas de ‘tolas’ para que, injustamente, se reproduza e se eternize os
privilégios dos mais ricos. Para isso, intelectuais e especialistas
distorcem o mundo a servico dos poucos que controlam tudo e a
ciéncia social conservadora operante contribui para manter essa
realidade de legitimagdo da dominagdo social vez que no mundo
moderno o trabalho dos intelectuais é produzir “convencimento”.
Frente a esse cenario o autor coloca que a “inteligéncia brasileira” —
marcada pelo extremo empobrecimento do debate politico nacional —
esta alicercada por dois pilares: o culturalismo conservador e o
economicismo. Pelo ‘culturalismo conservador’ o Estado passa a ser
demonizado enquanto que o mercado é tido como virtuoso; ja o
‘economicismo’ produz a fragmentagdo do conhecimento ao focar em
uma leitura superficial e simplificadora da realidade em que estamos
inseridos. Nesse sentido, afirma ele, para que possamos enxergar
claramente o nosso lugar no mundo, precisamos compreender como
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 63



que a elite intelectual, submissa a elite do dinheiro, construiu uma
imagem distorcida do Brasil de modo que possa disfargar todos os
privilégios injustos. Além disso, denuncia a visivel aproximagao entre
‘racismo’ e ‘ciéncia’ vez que essa sempre apresenta e defende a
superioridade de certo ‘estoque cultural’ das sociedades do Atlantico
Norte como fundamento da ‘superioridade’ dessas sociedades sobre as
demais. Esse racismo velado do ‘culturalismo cientifico’ influi em
dimensdes cognitivas e morais. Por isso, esse semindrio tem a
pretensdo de entender as reais contradigdes de nossa sociedade
através dos olhos de Jessé.

e0 CONCEITO BIOLOGICO DE RAGA NO CONTEXTO DA
EDUCAGCAO PARA AS RELACOES ETNICO-RACIAIS

Beatriz Biagini e Carolina Cavalcanti do Nascimento
Doutorado 2016

A expressdo étnico-racial se refere a fatores tanto culturais quanto
fenotipicos que caracterizam um povo e influenciam a construcdo de
sua identidade. O termo raca deriva das tentativas cientificas de
classificar a espécie humana em subespécies (categoria taxondmica
analoga) a partir de aspectos fenotipicos. Na etnicidade a diferenca
assume caracteristicas culturais e religiosas, que podem, inclusive,
contrapor-se a ideia de raga. Com o estimulo da luta antirracista do
Movimento Negro, a Educacdo das RelagSes Etnico-Raciais se tornou
obrigatdria em todas as areas do conhecimento com a promulgacgdo da
Lei Federal 10.639/2003 e a consequente regulamentacdo do Parecer
CNE/CP 003/2004. Todavia, precisamos discutir sobre como o Ensino de
Ciéncias/Biologia pode contribuir para tal educagdo. Propomos para
este semindrio problematizar o conceito biolégico de subespécie/raca;
discutir os modos como a classificagdo da espécie humana em ragas
esta presente na Biologia; e contextualizar o conceito de ragca na
perspectiva sociolégica articulando a discussdo sobre o racismo ao
Ensino de Ciéncias/Biologia. A classificacdo racial no século XVIII

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 64



utilizava como critérios a cor de pele, os tracos faciais e a textura dos
cabelos com o status cientifico. Tal postura tedrico-metodoldgica,
conhecida como racismo cientifico, foi instrumentalizada por nagdes
colonizadoras para demarcar os povos ndo europeus como inferiores e
justificar sua dominagdo e, até metade do século XX, contribuiu para a
legitimagdo de atrocidades como a escraviddo de negros (as) africanos
(as) por europeus e o holocausto de judeus (ias) por alemdes. Com uma
série de grandes transformacgdes politicas e culturais, em meados do
século XX, também se modificou o que se entende por raca humana e
sua projecao nas pesquisas bioldgicas. Com o desenvolvimento da
pesquisa genética, concluiu-se consensualmente que as variagoes
genotipicas entre grupos ndo sustentam uma classificacdo racial e,
portanto, ndo existem racas entre seres humanos. Mas, as Ciéncias
Bioldgicas ndo poderiam resolver um problema que é, antes de tudo,
social. A superacdo da classificacdo racial no ambito cientifico ndo
elimina o racismo do seio da sociedade: ele persiste porque a ideia de
raga persiste e afirmar que “ndo existem ragas humanas” ndo extingue
0 conceito, pois ele esta presente nas relagGes sociais. Se o rétulo de
cientifico foi relevante a legitimagdo do racismo no passado, por que
hoje a ciéncia ndo tem o mesmo peso na desconstrucdo do racismo?
Mais relevante que a conclusdo cientifica é o poder dos grupos sociais
que ela fortalece. O Ensino de Ciéncias/Biologia tem um compromisso
legal e moral de promover a discussdo sobre as relages ciéncia-racga-
sociedade e desmistificar a ideia de que certas caracteristicas
fenotipicas sdo critérios para a identificagdo bioldgica de ragas
humanas. O conceito de raga precisa ser problematizado de forma
transversal e transdisciplinar, adotando abordagens pedagdgicas que
consideram como ponto de partida para os processos de ensino e
aprendizagem uma perspectiva histdrica da ciéncia e do contexto social
dos (as) estudantes. A ideia de raca é uma realidade, sendo produto e
produtora de significado: o racismo.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 65



SESSAO 10: LINGUAGEM,
DISCURSO, LEITURA E
ESCRITA NO ENSINO DE
CIENCIAS E ENSINO E
APRENDIZAGEM

Data: 02 de margo
Hordrio: 14h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 66



eDISCURSOS DA CIENCIA E DA TECNOLOGIA NOS CANAIS DE
VIDEO DO YOUTUBE
Marinilde Tadeu Karat

Doutorado 2017

Podemos observar que os audiovisuais estdo sendo cada vez mais
utilizados no ensino de ciéncias, muitas vezes integrados com outras
midias. Cada dia mais populares na internet e também na televisao,
fazem parte do universo simbdlico de estudantes e professores,
estando associados ao lazer e ao entretenimento. Os canais de video-
aula do YouTube estdo se tornando cada vez mais importantes na
formagdo dos alunos, sendo um fenémeno que ndo podemos ignorar. A
popularizagdo e a diversidade destes canais educacionais na internet e
o seu enorme alcance (alguns canais de video de ciéncia chegam a ter
alguns milhdes de visualizagGes), nos fazem pensar que é necessario
entender como ocorre a circulagdo e uso desses produtos educativos.
Como as pessoas estdo aprendendo através destes canais de video?
Estes videos funcionariam como uma forma de divulgagdo cientifica,
cumprindo um papel de educacdo informal? Estes canais de video
estariam mais voltados a uma espécie de treinamento para passar nos
vestibulares e conseguir uma boa pontuagdo no ENEM? Ou é possivel
aprender da forma como defendemos, um ensino critico, que contribua
para a formacdo de cidaddos? A plataforma de videos educacionais
YouTubeEdu funciona como um repositdrio de videos, disponibilizados
gratuitamente para estudantes e professores. A propaganda a favor do
uso destes canais de video educacionais promete uma mudanga de
paradigma, uma revolucdo educacional. Mas, serd que estas video-aulas
sdo tdo inovadoras assim? O que mudou ou ird mudar afinal no ensino
de ciéncias, utilizando estes canais de video? Ndo conhecemos os
discursos sobre Ciéncia & Tecnologia que estdo circulando nestes
espacos virtuais na internet. Ndo conhecemos quem sdo os professores

produtores destes audiovisuais e nem qual é a sua visdo de ensino de
e —

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 67



Ciéncias. Tampouco sabemos que sentidos sobre Ciéncia & Tecnologia
os estudantes estdo produzindo ao assistirem os videos do YouTube. E
possivel que, em um universo de milhares de video-aulas e dezenas de
canais de video, os discursos sejam muito heterogéneos. Ao realizarmos
uma busca nas atas dos Encontros Nacionais de Pesquisa em Educacgdo
em Ciéncias, nas edigdes eletronicas dos principais periddicos da area
de ensino de ciéncias e nos bancos de dissertagdo e tese do portal da
Capes, ndo encontramos nenhuma pesquisa que se dedicasse ao estudo
dos discursos sobre Ciéncia & Tecnologia presentes nos audiovisuais
educacionais no YouTube. Neste semindrio, apresentaremos o0s
resultados de um recorte de pesquisa de doutorado em andamento,
que pretende analisar os sentidos sobre Ciéncia & Tecnologia presentes
nas videos-aulas do YouTube. Para tanto, analisaremos apenas uma
video-aula que tem como referente o tema da origem da vida. Para as
analises tomaremos como base a epistemologia de Thomas S. Kuhn e o
referencial tedérico metodolégico da andlise de discurso.

eAS POTENCIALIDADES DE TOPICOS DE FICCAO CIENTIFICA
PARA A EDUCACAO EM CIENCIAS

Alessandra de Souza Teixeira

Mestrado 2017

Apresenta-se uma analise de artigos, dissertagdes e teses, no cenario
nacional, voltados para pesquisas sobre a contribuicdo da ficcdo
cientifica (em formato de livros, filmes e séries) para a educagdo
em ciéncias, com foco na caracterizagdo geral dos aspectos
metodoldgicos utilizados pelos autores, justificativas, na articulagdo
entre referenciais tedricos e resultados obtidos. O periodo de
investigacdo é de 1979 (ano de publicagdo do primeiro nimero da
Revista Brasileira de Ensino de Fisica) a 2016. A busca foi realizada em
periddicos na drea de ensino de ciéncias, de quimica, de biologia e de
fisica, classificados como qualis A1, A2 e B1l, e no site de teses e
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 68



dissertagGes da CAPES. Os periddicos mencionados sdo Enseflanza de
las Ciencias; Ciéncia & Educagdo; Histdria, Ciéncias, Saude -
Manguinhos; InvestigacGes em Ensino de Ciéncias; Ensaio Pesquisa em
Educagdao em Ciéncias; Revista Brasileira de Pesquisa em Educagdo em
Ciéncias; Experiéncias em Ensino de Ciéncias;Revista Brasileira de
Ensino de Fisica e Quimica Nova na Escola. A andlise dos
trabalhos envolveu a utilizagcdo de filmes, séries, livros e contos do
género. A revisdao ndo envolveu trabalhos com foco na utilizagao de
outros géneros literarios e cinematograficos na educacdo. O total de
trabalhos analisados foram 13. Foram considerados os seguintes
aspectos: (i) - Assunto de ciéncias envolvido no trabalho; (ii) -Objetivos
do trabalho; (iii) - Nivel de ensino — Superior (S), Médio (M),
Fundamental (F);(iv) - Nimero de alunos envolvidos; (v) - Tempo da
intervencdo didatica; (vi) - Estratégia de ensino empregada na
intervencdo didatica; (vii) - Fundamentacdo tedrica da pesquisa;(viii) -
Justificativa dos autores para inserir a ficcdo cientifica no ensino de
ciéncias; (ix) -Obras de ficgdo cientifica analisadas nos trabalhos. Tais
aspectos nortearam as analises no sentido de identificar as
potencialidades da ficcdo cientifica na educagdo em ciéncias, ou seja,
como os objetivos do trabalho articulam-se com as justificativas, os
referenciais tedricos e as possiveis intervengdes didaticas. Sobre a
justificativa dos autores em usar a ficcdo cientifica na sala de aula, trés
explicitaram como sendo a motivacdo; trés colocaram que contribui ao
desmistificar as concepc¢des de ciéncia; e ainda trés ndo colocaram
justificativa. O restante utilizou outros argumentos como fonte de
informacdo e o fato de facilitar a aprendizagem. Acredita-se que todas
essas justificativas contribuem para a educagdo em ciéncias através da
ficcdo cientifica, mas de forma integrada, ou seja, ndo isolada. Dos treze
trabalhos analisados, cinco tiveram intervengdo diddtica. Quanto
as estratégias didaticas, a maioria utilizou filmes de ficgcdo cientifica e
apenas um usou livros e contos. Alguns autores justificaram que a
utilizacdo de livros pode desestimular os alunos, ao passo que os filmes

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 69



mostram-se como um atrativo maior pelo fato de apresentar
visualmente os fendmenos (supostamente) cientificos através de
efeitos especiais. Dos cinco trabalhos com intervengao didatica, quatro
apresentaram referencial tedrico, mas com pouca ou nenhuma
articulagdo entre as teorias, resultados e procedimentos
metodoldégicos. Os dados mostraram que ha um amplo e ainda
inexplorado campo de pesquisa para a investigacdo da ficcdo cientifica
no ambiente escolar.

®METAFORA E CONSTRUGAO DE CONHECIMENTO
CIENTIFICO

Fabio Bartolomeu Santana

Doutorado 2017

O objetivo deste trabalho é identificar o uso de metaforas na
construgdo do conceito despin em livros didaticos utilizados no curso de
formacdo de licenciados em Fisica (UFSC). E lugar comum na pratica
cientifica a criagdo de associacdes inéditas a partir de objetos e/ou
expressoes ja estabelecidas, na produgdo de um novo objeto de
conhecimento. Da mesma forma, no ensino de ciéncias os estudantes
se utilizam de associagbes para construir os seus novos objetos de
conhecimento. Ao longo da histéria da ciéncia as metaforas tém sido
amplamente empregadas e algumas delas tornaram-se tao habituais
que sequer percebe-se o seu carater metaférico. Com o intuito de
sustentar o valor epistémico da linguagem cientifica, as metaforas
foram tomadas como meros recursos estéticos ou retéricos, dado que
constituiriam uma linguagem figurada, desviada, ndo estando apta a
comunicar a objetividade e racionalidade dos conceitos cientificos.
Mediante esta pré suposta limitacdo das metdforas, a linguagem
cientifica — depurada e formalizada — foi concebida como um recurso
cognoscitivo representacional, transmissor de conhecimento, munido
de objetividade e neutralidade. A linguagem metaférica restaria um

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 70



papel heuristico e retérico, ndo havendo qualquer valor cognoscitivo ou
epistémico. Contudo, a partir de concepgdes que sustentam um ponto
de vista no qual a pratica cientifica, por meio de sua linguagem, constrai
seu objeto, o estudo das metdforas tem sido retomado na filosofia da
ciéncia. Neste cendrio, ressalvados os rituais académicos, questdes
estilisticas e regras metodoldgicas protocolizadas, a linguagem cientifica
adquire o mesmo status de qualquer outra linguagem literaria; a pratica
cientifica ndo diferiria, no substancial, de outras prdticas humanas
mediadas por uma atividade discursiva e neste cendrio as metaforas
poderiam desempenhar um papel cognoscitivo-epistémico. A
abordagem semantica pressupde que as metaforas refletem uma
linguagem literal; o mesmo que diz a metafora poderia ser expresso de
modo literal, bastando para tanto decifrar um cédigo. Nesta abordagem
a metafora é entdo um mecanismo que cria semelhangas onde ainda
ndo havia qualquer relagdo. Tal abordagem, contudo, ndo da conta de
explicar como uma expressdao linguistica pode ser interpretada
literalmente dentro de um contexto e metaforicamente em outro. A
abordagem pragmatica levaria em conta também o significado
comunicativo, determinado pelo contexto, ou seja, que o significado
das palavras utilizadas por um falante depende da capacidade do
ouvinte em captar as intengdes deste falante, dado que ele quer dizer
mais do que as suas palavras dizem. Por outro lado, tanto a abordagem
pragmatica quanto a abordagem semantica sustentam a concepgao de
que qualquer expressdo poderia ter, além de um significado literal, um
significado metafdrico. Deseja-se, por outro lado, explorar uma
abordagem onde o uso (epistémico) de metaforas constitui um
instrumento de conhecimento, um mecanismo de atribuicdo de
significado e constru¢do do objeto de conhecimento, que embora
apresente uma génese metafdrica, adquire significado préprio sem
paralelo com a associagdo que a originou. Derivam-se dai implicagdes,
sobretudo, acerca dos processos de construgao dos modelos cientificos

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 71



e acerca da suposta traduzibilidade entre o conhecimento cientifico e
sua suposta versdo simplificada, objeto do ensino de ciéncias.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 72



SESSAO 11: FORMACAO
DE PROFESSORES/
EDUcAGcAo DO CAMPO

Data: 02 de margo
Hordrio: 16h

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 73



'REESTRUTURA(;AO CURRICULAR NA PERSPECTIVA DA
ABORDAGEM TEMATICA: REFLEXOS NA APRENDIZAGEM
ESCOLAR

Marinés Veronica Ferreira

Doutorado 2016

A educagdo contemporanea tem indicado a necessidade de reflexdo
acerca do curriculo escolar, que reflete consequentemente no pensar a
aprendizagem do aluno. Nesse sentido propde-se olhar para as
potencialidades da Abordagem Tematica na estruturagdo curricular. Por
ser esta perspectiva defendida como uma abordagem educativa
relevante ao educando por potencializar seu interesse pelo
conhecimento a partir de questGes da sua propria realidade. Da mesma
forma, o professor ao atuar nessa perspectiva de ensino também estd
sendo desafiado a mudar suas concepc¢des a respeito de curriculo,
desvelando-se pensador/concebedor de curriculos. Na perspectiva da
Abordagem Temadtica as dimensGes curriculo e aprendizagem estdo
imbricadas uma com a outra, sendo entendidas de forma indissociavel.
Esta investigacdo emerge de reflexdes a respeito das atuais concepgdes
de docentes em relagdo a reconfiguragdo curricular na perspectiva da
Abordagem Temdtica. O objetivo principal deste estudo, portanto, é
compreender de que forma professores do Ensino Médio no campo das
Ciéncias Naturais que lecionam nas Escolas Estaduais de Santa Maria/RS
percebem a relagdo da aprendizagem do conteudo escolar a partir do
curriculo estruturado pela Abordagem Tematica. Nesta pesquisa
identificou-se escolas de ensino médio do Municipio de Santa Maria
que participaram de intervengdes curriculares na perspectiva da
Abordagem Temdtica. Esta busca resultou em quatro (4) escolas e,
dessas escolas, treze (13) professores da area das ciéncias Naturais
participaram da pesquisa. A técnica de produgdo de dados se deu
através de entrevista semiestruturada, os professores estdo sendo
denominados de P1 a P13. As entrevistas foram todas transcritas e os

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 74



dados foram analisados a partir dos procedimentos da Analise Textual
Discursiva (ATD). Através da ATD foi possivel obter as unidades
significativas e unitarizar as falas dos professores e posteriormente criar
categorias, as quais foram fontes das discussdes e reflexdes. Resultados
denotam que os professores percebem que o curriculo ao fazer sentido
para o educando o desperta para a aprendizagem. Também sinalizam
que neste processo educacional o ensino passa a trazer sentido e
significado para os educandos potencializando sua compreensdo de
mundo de forma critica e autbnoma.

e AS PESQUISAS SOBRE TRABALHO DOCENTE:

CARACTERIZACAO DE ESTUDOS PUBLICADOS EM
PERIODICOS NACIONAIS

Lisandra Almeida Lisovski

Doutorado 2015

Objetivo deste trabalho é apresentar o Estudo de Revisdo de Literatura
Especializada (ERLE) sobre o “Trabalho Docente de Professores que
atuam na Educagdo Basica”, tema de estudo da Tese de Doutorado.
Para tanto, analisamos Artigos Académico-Cientificos publicados em
Periddicos Académico-Cientificos (PAC) Nacionais classificados no
estrato Qualis como Al das areas de Educacédo e Ensino. A escolha pelos
artigos académicos publicados em PAC Nacionais, deve-se ao impacto
que estas publicagdes possuem no processo de avaliagdio dos
programas de Pds-Graduagdo realizada pela CAPES. Para a selegdo dos
PAC a serem pesquisados, utilizamos a listagem do Qualis/CAPES 2014,
estrato Al da drea da Educacgao (38) que era constituida por 48 PAC (24
nacionais e 24 estrangeiros), e da darea de Ensino (46), que era
composta por 31 PAC (10 nacionais e 21 estrangeiros). Para compor a
amostra, selecionamos apenas artigos académico-cientificos publicados
em PAC editados no Brasil. O termo de busca escolhido e utilizado para
a selecdo dos artigos foi “Trabalho Docente”. O mesmo foi aplicado a

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 75



todos artigos publicados em todos os nimeros e volumes dos PAC que
estavam disponiveis para consulta on-line no site de cada periddico.
Para realizar a pesquisa nos artigos, entramos no site de cada PAC,
acessamos todos os artigos. Realizamos a leitura cuidadosa do titulo, do
resumo e das palavras-chave com o objetivo de identificar a presenca
do termo de busca. No total foram consultados 19.747 artigos, dos
quais 189 foram selecionados previamente por conterem o termo de
busca. Na etapa seguinte, realizamos uma nova leitura do titulo, do
resumo e das palavras-chave dos 189 artigos selecionados, com o
intuito identificar aqueles tinham como foco algum aspecto que
envolvesse o Trabalho Docente de professores que atuam na Educacdo
Basica. Seguindo esse critério, 166 artigos foram eliminados e apenas
23 constituiram a amostra. Apds analisar as produc¢des académico-
cientificas selecionadas, constatamos que o numero de pesquisas que
possuem como foco central o Trabalho Docente vem aumentando nas
ultimas décadas. No entanto, ndo encontramos nos PAC nacionais da
drea da Educacgdo e da area de Ensino analisados nenhum artigo que
abordou sobre o processo de organizagdo e desenvolvimento do
Trabalho Docente de professores do Ensino Médio, muito menos
relacionado a area da Ciéncias da Natureza, que era nosso interesse
inicial. A maioria dos estudos sobre Trabalho Docente tiveram como
tematicas/foco de pesquisa a Pratica Pedagdgica. Evidenciamos que
muitos autores utilizam a Prdtica Pedagdgica como sin6nimo de
Trabalho Docente, reduzindo esse, as atividades que sdo realizadas pelo
professor em sala de aula, principalmente aquelas vinculadas com as
questdes de ensino e aprendizagem. A realizacdo do ERLE também
permitiu ter uma visdo mais ampla de como o assunto “Trabalho
Docente dos professores que atuam na Educagdo Basica” tem se
apresentado em parte das pesquisas qualificadas desenvolvidas em
nosso pais. Por meio desse estudo, consideramos importante o
desenvolvimento de pesquisas que tenham como intengao caracterizar

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 76



o Trabalho Docente efetivamente realizado nas Escolas de Educacdo
Basica, buscando a compreensdo do seu todo e ndo apenas parte dele.

®PERSPECTIVAS DA PRATICA DOCENTE NO ENSINO DA

LINGUAGEM GRAFICO-VISUAL (LGV) A0S ALUNOS COM

DEFICIENCIA VISUAL PARA INTERVENCAO EDUCACIONAL
NESSA REALIDADE

Patricia Marasca Fucks

Doutorado 2015

O ensino da Linguagem Grafico-Visual (LGV) para universitarios com
deficiéncia visual precisa ser encarado como uma possibilidade
concreta de aplicagdo nos espagos escolares e universitarios,
incorporando-se a pratica educativa e a didatica dos professores. Essa
premissa vem atender ao cumprimento das exigéncias atuais da
legislagdo educacional, colocada pela politica de Estado, e a demanda
da sociedade pela qualificagdo do ensino no contexto da educagdo
inclusiva. Sendo assim, objetivou-se compreender o papel do professor
e os desafios que ele enfrenta na sala de aula para a consolidagdo do
processo de inclusdo do aluno com deficiéncia visual na universidade.
Assim, neste seminario propoe-se refletir sobre as possibilidades de
atuacdo docente no ensino superior, compreendendo como as suas
praticas podem contribuir para esse propdsito, com base na seguinte
guestdo: Como a LGV pode ser utilizada - através de que meios ou
expressoes — para mediar os contetdos académicos no ensino de
ciéncias, favorecendo ao aprendizado de todos os alunos, incluindo os
que possuem deficiéncia visual? A problematizagdo, na busca de
respostas a essa questdo, encontrou subsidios na pesquisa bibliografica
que compde uma investigacgdo de doutorado, desenvolvida no
Programa de Pds-Graduagdo em Educacdo Cientifica e Tecnoldgica
(UFSC) — Dinter PPGECT UFSC-UFFS. Sendo complexa e multifacetada tal
problematica, essa pesquisa evidencia o viés da inclusdo educacional
e
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 77



que possibilita associa-la a um problema de pratica, na qual a
participacdo efetiva e bem sucedida dos alunos com deficiéncia visual,
na sala de aula, estd na dependéncia de varios aspectos. Entre eles
sobressai a constitui¢ao dos saberes docentes ao longo da formagdo do
professor e a construgdo da sua identidade profissional. Este estudo
sinaliza que, para o professor exercitar a reflexdao-agdo sobre a sua
pratica, é necessdrio que sejam criadas condicGes e um ambiente
académico propicio a que ele reflita criticamente acerca da sua
formacao inicial e continuada. Desse modo, o docente podera fazer o
enfrentamento as situagdes nas quais ele encontra dificuldades, na sala
de aula, para o atendimento as necessidades educativas dos alunos com
deficiéncia visual. Assim, pode-se concluir que todo avango produzido,
que possa melhorar o desempenho de competéncias especificas nos
docentes, no sentido de contribuir a inclusdo das pessoas cegas, acaba
por ampliar as perspectivas de compreensdo dos objetos do
conhecimento pelos demais alunos, assim como também pelos
docentes.

*EDUCACAO POPULAR CAMPONESA E TECNOLOGIA SOCIAL:
UMA LEITURA EM TIMOR-LESTE

Samuel Penteado Urban

Doutorado 2016

Timor-Leste é considerada a primeira democracia a se estabelecer
como tal no século XXI, sendo que seu passado foi marcado por
invasGes: Portugal (1515-1975), num primeiro momento e, Indonésia
(1975-1999), num segundo. Num primeiro momento, com o processo
de colonizagdo portugués, muito pouco se fez para Timor,
principalmente ao que se refere a educagdo, sendo esta uma agdo
politica. Com a invasdo indonésia em 1975, apds o curto periodo de
independéncia, foi-se muito investido na construgdo de escolas, desde a
educacdo infantil até o ensino superior, baseando-se num ensino
e —
11 SIDECT — PPGECT — UFSC

Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 78



ideologicamente integracionista. Internamente a luta pela restauragao
da independéncia contra os invasores indonésios, a Educacao foi uma
das armas para que assim Timor conquistasse a restauragdo da
independéncia em 2002. Através da Frente de Timor-Leste
Independente (FRETILIN), iniciou-se um processo de Educagdo Popular
que teve grande influéncia de Paulo Freire. Esse processo educativo,
ligado a conscientizagdo politica, baseou-se no conhecimento cotidiano
dos proéprios educandos e num ensino contextualizado as necessidades
da luta, podendo-se observar a presenca da Tecnologia Social junto a
esse processo educativo. Hoje, como resultado histérico dessa
educacdo que buscou a restauragdo da independéncia em Timor-Leste,
observa-se a presenga do Instituto de Economia Fulidaidai-Slulu (IEFS)
no municipio de Ermera. Escola esta, surgida através da organizagdo
dos préprios envolvidos - camponesas e camponeses -, estd relacionada
a uma economia local e a uma tecnologia local, aproximando-se muito
do que comumente se denomina no contexto latino americano como
Economia Solidaria e Tecnologia Social, respectivamente. Tecnologia
Social aqui, ligada ao entendimento de tecnologia como o conjunto de
acGes (cognitivas, artefatuais e praxicas) realizadas conscientemente
pelos humanos para alterar ou prolongar o estado das coisas (naturais
ou sociais) com o objetivo de que desempenhem um uso ou fungao, a
fim de conquistar emancipagdo do ser humano. O objetivo desta
apresentacgdo sera o de externalizar a relagdo entre a Educagdo Popular
e Tecnologia Social, mais especificamente acerca do Instituto de
Economia Fulidaidai-Slulu  (IEFS). Este trabalho, ¢é resultado do
acompanhamento das atividades da escola na sua relagdao com as bases
da Unido dos Agricultores de Ermera (UNAER), por meio de pesquisa
participante como professor colaborador do IEFS no segundo semestre
de 2017.

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 79



INDICE REMISSIVO

11 SIDECT — PPGECT — UFSC
Florianépolis, 26 de fevereiro a 2 de margo Pagina 80



A

Alayde Ferreira dos Santos, 19

Alayde Ferreira Dos Santos, 54

Alessandra de Souza Teixeira,
69

Anabel Cardoso Raicik, 18

André Gobbo, 63

André Gustavo Schaeffer, 31

B

Barbara Grace Tobaldini de
Lima, 51
Beatriz Biagini, 42, 64

Carolina Cavalcanti do
Nascimento, 64

D

Danielle Nicolodelli Tenfen, 29
Djeison Machado, 58

F

Fabio Bartolomeu Santana, 71
Francine de Souza Trajano, 39

G

Guilherme Mulinari, 45

J

Jean Franco Mendes Calegari,
57

Jéssica Igndacio de Souza, 22

Jodo Gabriel da Costa, 26

José Antonio Gongalves, 14

Juliano Espezim Soares Faria,
25

Jussara Brigo, 11, 59

Laura Veiga Bosco, 36

Leandro Bordin, 43

Leila Cristina Aoyama Barbosa
Souza, 47

Leonardo Victor Marcelino, 30

Leticia Ribeiro Lyra, 50

Lisandra Almeida Lisovski, 75

Lucia Menoncini, 13

M

Mariana Barbosa de Amorim,
53

Marinés Veronica Ferreira, 74

Marinilde Tadeu Karat, 68

P

Patricia Marasca Fucks, 77

S

Samuel Penteado Urban, 78
Sérgio Florentino Da Silva, 12
Simoni Urnau Bonfiglio, 32
Stefane Layana Gaffuri, 59, 63

T

Thaline Thiesen Kuhn, 23

Vv

Vilmarise Bobato Gramowski,
35
Viviane Lopes Pazinato, 37

Y

Yohana Taise Hoffmann, 19

I SIDECT — PPGECT — UFSC

Floriandpolis, 26 de fevereiro a 2 de marco Pagina 81



Realizagao: Apoio:

=
b




